
Veselá fašiangová Modra 
Že Modra je známa vínom? Že sa k nám chodieva za keramikou 
a umením? A že máme obdivuhodnú históriu a známe školy? Áno, 
tak to je. Avšak Modra je už niekoľko rokov známa aj tým, že si uc-
tieva tradície predkov. Či už je to cez zimu alebo pred jarou, Mod-
rania vedia v každom ročnom období odprezentovať svoj folklór 
a zvyky. A aj preto sa cezpoľným oplatí k nám zavítať. Nehovoriac 
o domácich, ktorí sa rovnako tešia, čo nové zažijú. 

Modranské fašiangy sú jed-
ným z podujatí, kedy oslavuje-
me a pripomíname si obdobie 
končiacej sa hojnosti a pri-
chádzajúceho pôstneho obdo-
bia zavŕšeného Veľkou nocou. 
V sobotu 11. februára rozvonia-
vali od ranných hodín od kul-
túrneho domu kapusty, mäská, 
či klobásky. Gazdinky Marta 
Žáková, Alexandra Čistá aj na-
še seniorky z JDS Modra na-
piekli klasické lekvárové šišky. 
Súťaž Modranská kapustnica je 
tradičnou akciou, ktorú navšte-
vuje niekoľko stoviek návštev-
níkov, až sa vždy celkom zaplní 

rozľahlé priestranstvo pred KD 
Ľ. Štúra pri parku. Treba prísť 
koštovať včas, aby sa ušlo kaž-
dému, pretože obsah súťažných 
kotlín sa míňa bleskurýchlo. 
V tomto roku si prišlo zme-
rať sily 12 družstiev zložených 
z nadšencov varenia, zábavy 
a zdravej súťaživosti. Prišli no-
váčikovia Šunkovníci – man-
želia Mandincoví, partia Su-
sedov, už pravidelní súťažiaci, 
stálice – chlapci Fešáci z Knott, 
s.r.o., zástupcovia hádzanárov, 
členovia turistického spolku 
– vegetariánska časť, Alenka 
z Kulturáku, Janko Chalabala 

s partiou KSS, rodina Kunáko-
vých v družstve Anonymní al-
koholici, Modrá Skalica Ivana 
Čistého, vinári zo spolku Vin-
cúr, HuHu team a  Páni majstri 
Stavbári z Pezinka. 
Poslední menovaní si odniesli 
aj najvyšší titul Absolútny ví-
ťaz Modranskej kapustnice 
2024. Ich poctivá kapustni-
ca chutila najväčšiemu počtu 
návštevníkov, o čom svedčalo 
aj najviac hodnotiacich vstu-
peniek vložených do priprave-
nej súťažnej nádoby a to 81, 
na druhom mieste sa umiest-
nili KSS a Ján Chalabala so 74 
hlasmi a v tesnom závese, boli 
tretími Fešáci z Knott-u so 73 
hlasmi. Pezinskí Majstri sa prá-
vom tešili z nového ocenenia, 
ale aj z obľuby u návštevníkov, 
ktorých je každým rokom viac. 
Kapustnice hodnotila v interié-
ri aj porota zložená z gastro od-
borníkov. Pozvanie prijal Ivan 
Kratochvíla z Bistra Kineč-
ko, Monika Juranová zo Škol-

skej jedálne ZŠ Ľ. Štúra a Peter 
Zámečník z reštaurácie Lusk. 
V ich hodnotení uspeli: Hádza-
nári (HO Slovan Modra) – 87 
bodov, Šunkovníci 79 – bodov 
a Modrá Skalica – 78 bodov. 
Neboli by to fašiangy, keby 
sa mestom neprešli maška-
ry a masky v sprievode vede-
nom majestátnym Turoňom. 
Šli s ním dobrovoľníci, žiaci 
zo škôl, občianskych združe-
ní, spolkov, ľudia z Kultúrne-
ho centra, DFS Magdalénka 
a mnohí ďalší pod taktovkou 
OZ ĽUSK. Všetci prezlečení 
za zvieratá, cigánky, kominá-
ra, miestne tetky a ďalšie by-
tosti cestou rozveseľovali oko-
loidúcich a aj našich starkých 
v Mestskom centre sociálnych 
služieb. 
Srdečne blahoželáme víťazom 
súťaže, ďakujeme návštevní-
kom a dovidenia na budúco-
ročných oslavách Fašiangov 
v Modre. 

Jana KUCHTOVÁ
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Plánované investície mesta v roku 2024 
Mesto Modra predstavuje investičné zámery na tento rok. Chce pokračovať v ďal-
šej obnove infraštruktúry (cesty, chodníky, vnútroblok, polopodzemné kontajnery) 
a spolufinancovať záchranu historických a kultúrnych pamiatok v meste. Projek-
tové oddelenie vyhľadáva externé zdroje financovania prostredníctvom cezhranič-
ných projektov, dotácií a grantov, jednotlivé referáty pripravujú obstaranie projek-
tovej dokumentácie pre nadchádzajúce investičné akcie.

Horná brána, sanácia podbránia
Obnaženie a ošetrenie základových kon-
štrukcií, zastavenie šírenia vlhkosti, reštau-
rovanie omietok pôvodnej architektú-
ry podbránia, položenie nových dlažieb 
v podbrání a v jeho blízkosti. 

Polopodzemné kontajnery
nové kontajnery pribudnú v ďalších troch 
lokalitách: vo vnútrobloku Dukelská – Ku-
kučínova na Dukelskej 43 (pre 
obyvateľov bytových domov 
Dukelská 41, 43 a 45), ďalej na 
Družstevnej ulici 14 (pre bytové 
domy Družstevná č. 10, 12, 14, 16, 
17, 18, 19, 21, 23, 25) a na Družs-
tevnej ulici 22 (pre bytové domy 
Družstevná č. 20, 22, 24, 26 a 28).

Chodník 
Harmónia – Dolinky

Chodník zo zámkovej dlažby 
s dĺžkou 220 m nadviaže na už 
existujúci chodník pri altánku za-

stávky v Harmónii a bezpečne ju prepojí 
s Dolinkami popri ceste III/1087.

Revitalizácia vnútrobloku 
Dukelská – Kukučínova, II. etapa
Obnova komunikácií, vybudovanie nového 
chodníka pozdĺž plota materskej školy a pe-
dagogickej školy, dobudovanie a revitalizácia 
odstavných plôch, príprava plochy pre vybu-
dovanie stojiska polopodzemné kontajnery. 

Výsadba zelene na 
Štefánikovej ulici, III. etapa 

Po vlaňajšej poslednej etape rekonštrukcie 
chodníka na Štefánikovej ulici sú už pripra-
vené plochy na výsadbu druhovo rovnakej 
zelene ako v predchádzajúcich etapách. 

Dom smútku na Kráľovej
Realizácia trvalého statického zabezpeče-
nia a príprava projektovej dokumentácie 
stavebných úprav na odstránenie prevádz-
kových nedostatkov domu smútku.
Začiatok rekonštrukcie Kukučínovej ulice 
Koncom roka sa začnú práce na vybudova-
ní splaškovej kanalizácie a na rekonštrukcii 
vodovodu v réžii BVS, a.s. 

Energeticky 
úsporné opatrenia 

vo verejnom osvetlení
Výmena tisícky konvenčných 
svietidiel (3⁄4 celkového počtu 
v meste) za úsporné LED svie-
tidlá predstavuje energetickú 
úsporu viac ako 30 % oproti sú-
časnosti. Mesto plánuje v tomto 
roku financovať nákup svietidiel 
z prostriedkov Environmentál-
neho fondu a ich následnú mon-
táž z vlastných zdrojov s dokon-
čením v priebehu roka 2025. 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a
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Projektová dokumentácia
Mesto začne s prípravou projektovej doku-
mentácie na predĺženie Kellenbergerovej 
ulice, vybudovanie chodníka na národnej 
ulici a chodníka v úseku Puškinova – Do-
linky. V pláne je tiež príprava projektovej 
dokumentácie na zníženie energetickej ná-
ročnosti Materskej školy SnP 14.

Príprava projektov 
s externým financovaním

Projektové oddelenie pracuje na vyhľa-
dávaní externých zdrojov financovania 
niekoľkých projektov. O dotáciu na ob-
novu ďalšieho úseku mestských hradieb 
žiada Ministerstvo kultúry SR. na Miest-
nu akčnú skupinu OZ Malokarpatský re-
gión bola podaná žiadosť o dotáciu na 
vybudovanie atletického oválu na škol-

skom dvore ZŠ Ľ. Štúra a ZŠ Vajanské-
ho. Mesto bude hľadať externé financie aj 
na vybudovanie Envirocentra Šatlavárky 
na Kráľovej a na obnovu Mestskej vily 
na Piesku (bývalej 
Huncokárskej ško-
ly). V oboch prípa-
doch má už hotové 
realizačné projekty 
so stavebným povo-
lením. Žiadosť o do-
táciu pre I. etapu na 
vybudovanie Cyk-
lotrasy Vinosady 
– Modra – Dubová 
podalo v rámci Plá-
nu obnovy a odol-
nosti SR, kde čosko-
ro odošle aj žiadosť 

o dotáciu na vybudovanie zariadenia pre 
seniorov. Externé zdroje sú potrebné aj 
pre realizáciu III. etapy Skateparku Mod-
ra. (msu)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Voľba hlavného kontrolóra mesta Modry
V súlade s § 18a ods. 2 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov Mestské zastupiteľstvo 
mesta Modry na svojom zasadnutí dňa 15. 2. 2024 vyhlásilo 
voľby hlavného kontrolóra.

Rozsah výkonu funkcie – pl-
ný pracovný úväzok, začiatok 
funkčného obdobia je 1. 6. 2024.
Náležitosti a prílohy písomnej 
prihlášky kandidáta:
• meno, priezvisko a titul,
• adresa trvalého bydliska, prí-
padne adresa pre doručova-
nie písomností ak nie je zhod-
ná s adresou trvalého bydliska, 
kontaktné údaje (e-mail, telefón, 
mobil) a prílohy: štruktúrovaný 
profesijný životopis s prehľa-
dom doterajšej praxe a uvede-
ním pracovnej pozície, úradne 
overená kópia dokladu o naj-
vyššom dosiahnutom vzdelaní, 

údaje potrebné na vyžiadanie 
výpisu z registra trestov, čest-
né vyhlásenie o spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu, 
súhlas so spracovaním a zverej-
nením poskytnutých osobných 
údajov na účel vykonania voľ-
by hlavného kontrolóra v sú-
lade so zákonom č. 18/2018 Z. 
z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov.
Kandidát, ktorého prihláška ne-
bude spĺňať uvedené náležitos-
ti, nebude zapísaný do zoznamu 
kandidátov pre voľbu hlavného 
kontrolóra.

Podmienky odovzdania písom-
nej prihlášky kandidáta: 
Kandidát na funkciu hlavného 
kontrolóra musí odovzdať pí-
somnú prihlášku a ostatné po-
žadované doklady najneskôr 14 
dní pred dňom konania voľby 
hlavného kontrolóra a to na ad-
resu: Mesto Modra, Dukelská 
38, 900 01 Modra spolu s povin-
nými prílohami alebo ju osobne 
doručí do podateľne Mestského 
úradu Modra na adrese: Štúro-
va 59, 900 01 Modra, v zalepe-
nej obálke s označením: „Voľba 
hlavného kontrolóra – neotvá-
rať“. Kandidát, ktorého prihláš-
ka bude odovzdaná Mestskému 
úradu Modra po tomto termíne, 
nebude zapísaný do zoznamu 
kandidátov pre voľbu hlavného 
kontrolóra.

Plat hlavného kontrolóra je ur-
čený podľa § 18c zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní ako súčin priemernej mesač-
nej mzdy zamestnanca v hospo-
dárstve Slovenskej republiky za 
predchádzajúci kalendárny rok 
a koeficientu 1,82 stanoveného 
pre mesta s počtom obyvateľom 
od 5.001 do 10.000. Takto vypo-
čítaný plat je zaokrúhľovaný na 
celé eurá smerom hore.
Voľba hlavného kontrolóra sa 
uskutoční na zasadnutí Mestské-
ho zastupiteľstva mesta Modry 
dňa 2. mája 2024 tajným hlaso-
vaním. Kandidáti na hlavného 
kontrolóra budú mať možnosť 
vystúpiť pred MsZ v trvaní päť 
minút, pred uskutočnením sa-
motného aktu voľby hlavného 
kontrolóra. (red)
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Športovec mesta Modry za rok 2023 
Komisia športu pri Mestskom zastupiteľstve mesta Modry vyzýva športové kluby 
a združenia podporujúce športovú aktivitu detí a mládeže v Modre, aby sa zapojili do 
ankety Športovec mesta Modry za rok 2023. 

Anketa je výbornou príležitosťou pre kluby 
a športové združenia ako zviditeľniť svoju 
činnosť, úspechy jednotlivcov či družstiev, 
pritiahnuť pozornosť nových športových 
nádejí a rozšíriť tým aj svoju fanúšikovskú 
základňu. na základe platných nominácií 
športových klubov a združení budú hlaso-
vaním členov Komisie športu určení víťazi 
v jednotlivých kategóriách. Po zverejnení 
nominovaných športovcov a družstiev bude 

verejnosť hlasovať na internete v kategórii 
najpopulárnejší športovec mesta Modry za 
rok 2023.
Komisia športu pri Mestskom zastupiteľ-
stve v Modre bude vyberať z návrhov no-
minovaných v nasledovných kategóriách:
1. najlepší športovec  –  senior 
2. najlepšia športovkyňa  –  senior 
3. najlepší mládežnícky športovec (žiak, 
dorastenec)

4. najlepšia mládežnícka športovkyňa 
(žiačka, dorastenka)
5. najlepší športový kolektív – seniori 
6. najlepší mládežnícky športový kolektív 
(všetky mládežnícke kategórie)
7. najlepší tréner seniorov 
8. najlepší tréner mládeže (juniori, doras-
tenci)
9. najlepší Modran pôsobiaci mimo mes-
ta Modry.

Podmienky nominácie (návrhu):
Formulár nominácií na vyplnenie je zve-
rejnený v prílohe pod názvom „Dotazník“ 
na web stránke mesta Modry www.modra.
sk a informácie nájdete aj na facebookovej 
stránke mesta Modry. nominácie so všet-
kými potrebnými údajmi posielajte do 22. 
marca 2024 (vrátane) na e-mailovú adresu: 
michaela.galovicova@msumodra.sk, osob-
ne v podateľni Mestského úradu na Štú-
rovej 59 alebo poštou na adresu: Mestský 
úrad Modra, Dukelská 38, 900 01 Modra.
Po spracovaní nominácií Komisiou športu 
bude v apríli spustené hlasovanie v kategó-
rii najpopulárnejší športovec mesta Mod-
ry za rok 2023 a následne budú zverejne-
ní všetci víťazi v jednotlivých kategóriách. 
Všetky potrebné informácie budú priebež-
ne zverejnené na web stránke mesta.

(gal)

Zhorelo stojisko 
polopodzemných kontajnerov
Dňa 5. februára zhorelo stojisko polopod-
zemných kontajnerov v lokalite Zochova 
chata – Piesok. Mestu Modra vznikla škoda 
vo výške viac ako 30 tis. eur. Mestská polí-
cia poskytla kamerové záznamy štátnej polí-
cii, ktorá začala vyšetrovanie trestného činu 

poškodzovania cudzej veci. Prosíme obyva-
teľov, aby do kontajnerov nevhadzovali ne-
uhasené cigarety a žeravý popol. Polopod-
zemné kontajnery na parkovisku Zochova 
chata zatiaľ nahradili pôvodne používané 
1100 litrové nádoby na odpad. (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Kuchynský 
odpad v hnedých 

kontajneroch 
Od 1. 1. 2024 poskytuje v meste Modra službu 
zberu, zvozu a zhodnotenia biologicky rozloži-
teľného a kuchynského odpadu z 240 litrových 
(hnedých) kontajnerov označených v BIO, spo-
ločnosť Fidelity Trade, s.r.o. so sídlom Kornela 
Marha 3 v Trnave. Je víťazom verejného obsta-
rávania, ktorého sa zúčastnilo celkovo päť uchá-
dzačov. Zmluva na službu je s mestom Modra 
uzatvorená na dva roky a to do 31. 12. 2025.
Do zberných nádob na kuchynský odpad zbiera 
me odpad z kuchyne, zvyšky akéhokoľvek jed-
ľa, balené a nebalené potraviny po záruke, šupy 
z čistenia zeleniny ovocia, jogurty, syry, mliečne 
výrobky, kosti, mäso, vaječné škrupiny, poliev-
ky, nápoje aj zabalené potraviny. Kuchynský 
odpad môžete do nádob vkladať aj v plastových 
vreckách. nádoby na zber kuchynského odpa-
du sú vyvážané raz za týždeň, vo štvrtok. Pozor: 
Do nádoby na kuchynský odpad nepatrí sklo, 
ako aj iný odpad, ktorý nesúvisí priamo s ku-
chynským alebo potravinovým odpadom! Plas-
tové obaly a tetrapaky od nápojov a konzervy od 
potravín patria do plastov. (red, msu)
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Ľudia z Modry, 65. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rodnom 
meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým responden-
tom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Doc. Karol Erdelský (92), 
vedec a biotechnológ

Vo svojej záhrade v Badogoch nám ukazu-
je pikošku „Ruscus hypoglossum“ – list-
natec jazykovitý. Raritná rastlina z Červe-
nej knihy ohrozených a vzácnych druhov 
rastie len na určitom území Malých Kar-
pát. Vždyzelený nízky poloker má zvlášt-
ne kopijovité listy, z ktorých vyrastajú 
ďalšie listy. Pod nimi sa schovávajú drob-
né kvety, ktoré sa menia na purpurovočer-
vené bobule.
Rastliny ho vždy fascinovali, na Katedre 
fyziológie rastlín Prírodovedeckej fakulty 
UK v Bratislave prežil 14 rokov najskôr 
ako študent, neskôr asistent a ašpirant, na-
koniec vedúci katedry. Pôsobil na univer-
zitách v poľskej Toruni, nemeckom Göt-
tingene aj v susednej Viedni. 
Bol národným korešpondentom za ČSSR 
v medzinárodnej asociácii pletivových 
kultúr (IAPTC), školiteľom mnohých dip-
lomantov a doktorandov, dnes sú z nich 
docenti, profesori či úspešní výskumní-
ci. Mnoho významných publikácií čerpa-
lo z aplikovaného výskumu pána docenta 
v rastlinných biotechnológiách. „Ako prvý 
v Československu som sa začal zaoberať 
využitím kalusových kultúr pre biosyntézu 
farmaceuticky dôležitých látok.“ Po krát-

kom tichu pochopil, že to musí zjednodu-
šiť: „Snažil som sa využiť bunky rastlín 
pre získanie látok, z ktorých by 
mohli byť lieky.“
Rodený Bratislavčan sa po 45 
rokoch aktívnej kariéry vrátil 
na dôchodok do Modry, rodis-
ka svojich predkov. Dlho však 
odpočívať nedokázal. V tunaj-
šom Výskumnom ústave liečiv 
založil laboratórium, kde skú-
mal rastlinné kultúry „in vit-
ro.“ „Získavali sme napríklad 
taxány z pletivových kultúr ti-
su, ktoré našli praktické uplat-
nenie pri liečení niektorých fo-
riem rakoviny. Spolupracoval 
som aj so Slovakofarmou Hlo-
hovec (dnes Zentiva, a.s.) na 
extrahovaní morfia z makovíc 
v umelom prostredí pre výro-
bu liečiv, aby sme ich nemuseli 
pestovať na poli.“
Pán docent Erdelský získal za 
svoju celoživotnú prácu mno-
ho univerzitných ocenení v po-
dobe medailí, je čestným čle-
nom Slovenskej botanickej 
spoločnosti SAV a nositeľom 
Holubyho pamätnej medaily. 

Ocenenie si prevzal aj za vyše dvadsaťroč-
né pôsobenie vo vedeckej rade Výskumné-
ho ústavu vinoradníckeho a vinárske-
ho. Ak mu zdravie slúži, venuje sa popri 
práci v záhrade vyhľadávaniu pamätných 
miest a tabulí v meste a záchrane pomní-
kov významných osobností pochovaných 
na modranskom cintoríne.
 Zuzana TICHÁ
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K výskytu vtáčej chrípky v obci Častá
V súvislosti s nedávnym prípadom ochorenia vtáčia chrípka v obci 
Častá vydala Regionálna veterinárna a potravinová správa Senec 
(RVPS) opatrenie pre chovateľov hydiny a iných vtákov držaných 
v zajatí. Podľa nariadenia je aj mesto Modra pásmom dohľadu 
RVPS Senec o polomere minimálne 10 km od ohniska nákazy. 
Všetky uvedené opatrenia platia až do odvolania.

RVPS Senec preto nariaďuje 
a Mestský úrad v Modre vyzý-
va obyvateľov:
• zabezpečiť držanie hydi-
ny a iných druhov chovaného 
vtáctva v uzavretých priesto-
roch,
• vo zvýšenej miere vyde-
zinfikovať vstupy a výstupy 
do priestorov, kde sú hydina 
a vtáctvo chované,
• zamedziť akémukoľvek, 
priamemu aj nepriamemu, 

kontaktu držaného vtáctva 
s voľne žijúcimi vtákmi, tiež 
vodnými druhmi vtákov,
• voda, ktorá je používaná na 
napájanie doma chovanej hy-
diny a vtákov nesmie pochá-
dzať zo zásobníka povrcho-
vých vôd, ku ktorému sa môže 
dostať aj voľne žijúce vtáctvo,
• minimalizovať prístup a po-
čet osôb, ktoré prichádzajú 
do styku s držaným vtáctvom 
a zároveň je vhodné mať pre-

hľad kto do chovu vstúpi a vy-
stúpi,
• bezodkladne telefonicky 
oznámiť pracovníkom RVPS 
Senec na číslach: 02/4592 
6212, 0911 900 380 alebo 
0902 900 377 akékoľvek prí-
znaky ochorenia na vtáčiu 
chrípku; 
• s prípadnými uhynutými 
telami vtákov nenakladať, 
ale bezodkladne kontaktovať 
RVPS Senec a postupovať 
podľa ich pokynov.

Regionálna veterinárna správa 
ďalej zakazuje:
• akékoľvek premiestňovanie 
chovaných zvierat (aj usmrtenej 
hydiny), ich peria, vajec, mäsa 

a iných produktov živočíšne-
ho pôvodu mimo miest a obcí 
Doľany, Budmerice, Jablonec, 
Vištuk, Šenkvice, Vinosady, 
Modra, Dolné Orešany, Dlhá, 
Košolná, Suchá nad Parnou, 
Borová, Ružindol. 
• premiestňovanie, rozhadzo-
vanie a inú manipuláciu s pod-
stielkou, hnojom a kalom drža-
nej hydiny a vtákov,
• konanie výstav, trhov, pre-
hliadok a iných aktivít, kde by 
sa mohli zvieratá v pásme do-
hľadu zhromažďovať.
Mestský úrad v Modre zároveň 
ďakuje všetkým chovateľom za 
dodržanie nariadenia RVPS Se-
nec a za to, že sa svojim zod-
povedným správaním chránia, 
nielen svoje chovy, ale aj všetky 
ostatné vtáky a zvieratá žijúce 
na území mesta Modry. (red)
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Ako hodnotia rok 2023 okresní hasiči
Územná pôsobnosť Okresného riaditeľstva Hasičského a zá-
chranného zboru v Pezinku je okres Pezinok, ktorý tvorí 
17 obcí a okres Senec s 28 obcami. Na území oboch okresov 
uskutočnili hasiči celkovo 744 výjazdov. 

Pri požiaroch zasahovali 106 
krát v okrese Pezinok a 121 krát 
v okrese Senec. Výjazdov k do-
pravným nehodám bolo 232 (80 
v okrese Pezinok a 152 v okrese 
Senec). Technická pomoc – od-
straňovanie padnutých stromov, 
asistencia polícii, otváranie by-
tov, odčerpanie vody, odstraňo-
vanie nebezpečných látok a pod. 
bola poskytnutá v 270 prípadoch. 
Pre zvýšenie odborných znalos-
tí i fyzickej zdatnosti uskutočni-
li hasiči 15 taktických a previer-
kových cvičení. Pri požiaroch 
v oboch okresoch bola priama 
škoda vyčíslená na 2 542 750 
eur. V uplynulom roku, tak ako 
aj v ostatných rokoch, najviac 
požiarov aj podľa celosloven-
skej štatistiky vzniklo v jarných 
mesiacoch a v mesiaci júl. Po-

žiare vznikali najčastejšie nedba-
lostným konaním fyzickej osoby 
a úmyselným zapálením nezná-
mou osobu.
Fyzická zdatnosť hasičov je dô-
ležitá pri každom zásahu, preto 
je nevyhnutné, aby mali pravi-
delnú fyzickú prípravu. O tom, 
že sú dobre fyzicky pripravení 
svedčia aj veľmi pekné výsledky, 
ktoré dosiahli v krajskom kole 
hasičského športu, keď získali 1. 
miesto a reprezentovali hasičov 
Bratislavského kraja na celoslo-
venskej súťaži. 
Mnohí príslušníci okresného ria-
diteľstva boli vyslaní aj k zdolá-
vaniu požiarov v Grécku, v Čes-
kom Švajčiarsku a k požiaru lesa 
Malá Lodina na východnom Slo-
vensku. Oddelenie požiarnej 
prevencie je neoddeliteľnou sú-

časťou okresného riaditeľstva. 
Zabezpečuje kontrolnú činnosť, 
posudzuje projektové dokumen-
tácie stavieb z hľadiska požiarnej 
bezpečnosti, zúčastňuje sa kolau-
dačných konaní, rieši priestupky 
voči fyzickým osobám a ukladá 
pokuty za porušenie predpisov na 
úseku ochrany pred požiarmi.
V minulom roku bolo vykona-
ných 166 protipožiarnych kon-
trol, pri ktorých bolo zistených 
2045 nedostatkov. Hlavným za-
meraním kontrolnej činnostiv 
uplynulom roku boli zariadenia, 
ktoré poskytujú sociálne služby. 
V oblasti stavebnej prevencie vy-
dalo okresné riaditeľstvo 864 sta-
novísk. V obciach bolo v oblasti 
zvereného výkonu štátnej správy 
na úseku ochrany pred požiarmi 
vykonaných 14 komplexných 
kontrol a 5 následných kontrol.
V preventívno – výchovnej ob-
lasti riaditeľstvo zabezpečilo 
viacero akcií pre deti, mládež 
a verejnosť. V spolupráci s Dob-

rovoľným hasičským zborom 
Pezinok – mesto, Policajným 
zborom SR, Mestskou políciou 
Pezinok a Malokarpatským mú-
zeom v Pezinku zorganizovali 
oslavy svätého Floriána – patróna 
hasičov. V priebehu celého roka 
vykonávali príslušníci okresného 
riaditeľstva exkurzie pre žiakov 
a deti spojené s ukážkami práce 
hasičov a techniky na oboch ha-
sičských staniciach (v Pezinku 
a v Senci). Občania boli zo stra-
ny hasičov informovaní o vyhlá-
sení času zvýšeného nebezpečen-
stva vzniku požiarov na území 
okresov za účelom ochrany lesy 
pred požiarmi a článkami s upo-
zorneniami na vznik požiarov 
v prírode, počas vykurovacie-
ho a vianočného obdobia a ako 
si zabezpečiť svoju domácnosť 
a ochrániť ju tak pred požiarom. 
Občanom okresní hasiči žela-
jú, aby sa s hasičskou technikou 
stretávali iba na ukážkach, cvi-
čeniach a súťažiach a aby pomoc 
hasičov potrebovali čo najmenej. 

Eva ORLICKÁ, OR HaZZ 
v Pezinku, red. 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Ocenenie za príkladnú obnovu pre Modru
Modra získala ďalšie Ocenenie za príkladnú obnovu, tento raz uličnej fasády meštian-
skeho domu na námestí (Štúrova 60). Kompletnú šesticu ocenených objektov aktuál-
neho ročníka súťaže nájdete na stránke organizátora a vyhlasovateľa www.priklad-
naobnova.sk. Súťaž organizuje od r. 2010 Academia Istropolitana Nova v spolupráci 
s Bratislavským samosprávnym krajom a spoločnosťou Prvá stavebná sporiteľňa.

Ocenený dvojpodlažný meštiansky dom 
s výraznou dekoratívnou fasádou na Štú-
rovej 60 je jedným z kľúčových prvkov, 
ktoré vytvárajú charakter námestia v cen-
tre Modry. Je vlastníctvom mesta. Pred-
metom Ocenenia za príkladnú obnovu 
je umelecko-remeselná obnova a rekon-
štrukcia uličnej fasády. Komplexná obno-
va celého objektu sa vzhľadom na veľký 

rozsah prác bude realizovať postupne 
v nasledujúcich rokoch. na prvý pohľad 
okoloidúceho zaujme bohatá eklektická 
výzdoba fasády z konca 19. storočia. 
Jadro objektu je však oveľa staršie, da-
tované do prvej polovice 16 storočia. 
V tomto období už bola dnešná Štúro-
va ulica hlavným priestorom v meste. 
V priebehu storočí sa objekt rozrastal 

a z pôvodne malej prízem-
nej jednotraktovej stavby 
bol postupne vystavaný do 
dnešnej podoby – dvojpo-
schodového domu s pôdo-
rysom v tvare písmena U, 
s dlhými dvorovými krídla-
mi. Poschodie objektu bolo 
nadstavené v polovici 17. 
storočia. Obyvatelia a náv-
števníci Modry sa dnes mô-
žu tešiť zo znovuobjavenej 
bohatej výzdoby fasády, kto-

rej dominujú ženské maskaróny doplnené 
rastlinnými motívmi, štylizovanými drak-
mi a misami s ovocím. Dom je národnou 
kultúrnou pamiatkou. (red)
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VITIS AUREA 
MODRA 2024

23. ROČNÍK
MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA VÍN
A VEREJNÁ OCHUTNÁVKA

PROGRAM
PIATOK | 22. MAREC

SOBOTA | 23. MAREC

14:00 - 21:00 VEREJNÁ OCHUTNÁVKA

 16:00 SLÁVNOSTNÉ ODOVZDÁVANIE OCENENÍ

14:00 - 21:00 VEREJNÁ OCHUTNÁVKA

22. - 23. MAREC
HOTEL SEBASTIAN

Prezidentské voľby 2024 – hlasovací preukaz
Prezidentské voľby na Slovensku sa uskutočnia v sobotu 23. 
marca 2024. Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandi-
dátov nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voličov, deň kona-
nia druhého kola volieb bude v sobotu 6. apríla 2024. V oboch 
prípadoch sa budú voľby konať od 7.00 do 22.00 hod.

K hlasovacím 
preukazom

Obec vydá voličovi hlasova-
cí preukaz len na ten deň ko-
nania volieb prezidenta Slo-
venskej republiky, ktorý volič 
uviedol vo svojej žiadosti. Vo-
lič môže požiadať obec svojho 
trvalého pobytu o vydanie hla-
sovacieho preukazu na prvé 
i druhé kolo volieb prezidenta 
Slovenskej republiky súčasne. 
Táto požiadavka musí byť zo 
žiadosti voliča zrejmá.

Žiadosť je možné podať:
1. osobne – v Kancelárii prvé-
ho kontaktu v Modre, Štúrova 

59, najneskôr posledný pra-
covný deň pred dňom kona-
nia volieb (t. j. najneskôr 22. 
3. 2024, pre druhé kolo volieb 
najneskôr 5. 4. 2024),
2. poštou – na adresu Mest-
ského úradu Modra, Dukel-
ská 38, 900 01 Modra tak, aby 
žiadosť o vydanie hlasovacie-
ho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných 
dní pred dňom konania volieb 
(t. j. najneskôr 4. 3. 2024, pre 
druhé kolo volieb najneskôr 
14. 3. 2024),
3. elektronicky (e-mailom) – 
na eva.horvathova@msumod-
ra.sk tak, aby žiadosť o vy-

danie hlasovacieho preukazu 
bola doručená obci najneskôr 
15 pracovných dní pred dňom 
konania volieb (t. j. najneskôr 
4. 3. 2024, pre druhé kolo vo-
lieb najneskôr 14. 3. 2024)
• vo forme elektronickej 
snímky žiadosti (sken) alebo

• v textovej forme tvoriacej 
obsah e-mailovej správy.
Viac informácií k voľbám náj-
dete aj na webovej stránke 
mesta www.modra.sk v čas-
ti Prezidentské voľby 2024.
 (red)
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Ochutnávka vín mladých vinárov 
V Strednej odbornej škole vinársko-ovocinárskej v Modre sa opäť 
otvorili dvere do sveta vín. Tento rok sa uskutočnil už 14. ročník 
Ochutnávky vín mladých vinárov. Tak ako každý rok bola táto 
udalosť organizovaná študentskou firmou Vinárka, ktorá je zapo-
jená do vzdelávacieho programu Junior Achievement Slovensko.

Podujatie navštívilo okrem ši-
rokej verejnosti, ktorá priš-
la v hojnom počte, aj viace-
ro hostí, medzi nimi predseda 
Bratislavského samosprávneho 
kraja, primátor Modry, zástup-
ca veľvyslanca SR v Rakúsku 
a honorárny konzul Slovenska 
pre Štajersko a Korutánsko.
návštevníci mali možnosť 
ochutnať viac ako 600 vzoriek 
vín zo Slovenska, Moravy, Ma-
ďarska a Rakúska. Vďaka patrí 

všetkým špičkovým vinárom, 
ktorí sa zapojili a poskytli svo-
je vzorky. Ich ochota a podpora 
umožnili spraviť z tohto podu-
jatia opäť nezabudnuteľný zá-
žitok pre všetkých prítomných. 
Podujatie sa nieslo v príjemnej 
a priateľskej atmosfére a de-
gustovalo sa až do neskorých 
večerných hodín.
Študentská firma Vinárka aj to-
uto cestou ďakuje všetkým vi-
nárom a priateľom školy, kto-

rí prišli podporiť Ochutnávku 
vín mladých vinárov, ktorá je 
súčasťou a vyústením praktic-
kých vedomostí nadobudnu-

tých v predmete Aplikovaná 
ekonómia. „Tešíme sa na ďalší 
ročník a spoločné stretnutia pri 
skvelej atmosfére a lahodných 
vínach“, zhrnuli študenti a zá-
roveň realizátori z firmy Vinár-
ka. (fv, red)

Darčeky pre deti z modranských škôl 

Spoločnosť Lidl darovala na-
šim škôlkarom a deťom 1. 
a 2. ročníkov základných škôl 
v Modre darčeky. Kriedy na 
kreslenie a CD so známymi 
rozprávkami zabalené v eko-

logickom vrecúšku na ovocie 
a zeleninu rozdistribuovali re-
ferentky mestského úradu do 
škôl. Z balíčkov mali deti veľ-
kú radosť. Aj touto cestou sa 
chceme poďakovať. Dodajme, 

že spolupráca so spoločnos-
ťou Lidl vďaka aktivite obča-
nov v hlasovaniach v minulos-
ti vyústila do realizácie dvoch 
úspešných projektov. Prvým 
bolo vybudovanie ihriska Ži-

hadielko na Komenského ulici 
a druhým výstavba mestského 
parku Čistinka na Kalinčiako-
vej ulici. Obe plochy sú plne 
využívané, Žihadielko je urče-
né pre menšie deti a Čistinku 
navštevujú staršie deti, školáci 
aj športovci, mládež či seniori.
 (red)
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Novinky zo „Štúrky“
Medzi najobľúbenejšie zimné 
športy patria jednoznačne lyžo-
vanie a korčuľovanie. Samotné 
korčuľovanie posilňuje svaly, 

zlepšuje rovnováhu a kondič-
ku, podporuje správne držanie 
tela a prináša zábavu a radosť. 
na prelome januára a februára 

sa žiaci z ŠKD Slniečko zúčast-
nili kurzu korčuľovania v Pez-
inku. Pod vedením skúsených 
trénerov sa hravou formou nau-
čili základy korčuliarskej zruč-
nosti a postupne sa zdokonalili 
v rôznych korčuliarskych tech-
nikách. Deti spolu prežili krás-

ny týždeň a ľade. Siedmaci sa 
vo februári zúčastnili denného 
lyžiarskeho výcviku na Zocho-
vej chate. Aj napriek nie prí-
liš priaznivým snehovým pod-
mienkam si žiaci lyžovačku 
užili v najlepšom duchu, šťastní 
a s úsmevom tvári. (ms)

Ako ďalej ZŠ Vajanského alebo 
kurikulárna reforma
 Aj naša základná škola vstupuje od 1. septembra 2024 do procesu 
tvorby nového vzdelávacieho kurikula pre 1. – 3. ročník. Zaradili 
sme sa do skupiny 400 škôl, ktoré budú spoluvytvárať učiaci sa 
proces a meniť zaužívané spôsoby výuky jednotlivých predmetov.

 Na túto zmenu sme sa postupne 
pripravovali 4 roky – všetky pro-
jektové aktivity a školský život 
sme smerovali na vybudovanie 
bezpečného prostredia a pod-
porujúceho prístupu k žiakom. 
Naše projekty podporujú osob-
nostný rozvoj dieťaťa, osob-
nú disciplínu a zodpovednosť, 
schopnosť vyjadriť svoje potre-
by a empaticky ich presadzo-
vať, vytváranie pozitívnej klímy 
v sociálnej skupine – schopnosť 
plánovať, prideľovať kompeten-
cie, kontrola výkonu tímu a vy-
hodnotenie silných a slabých 
miest. Tieto všetky „soft skills“ 
sú základom vzdelávania v 21. 
storočí. Vyučovací proces musí 
deti pripraviť na náročné a rých-
le zmeny v spoločnosti, využíva-
nie technológií a hlavne na adap-
táciu človeka na personalizáciu 
a individualizáciu vzdelávania. 
 Dôležitú úlohu v novom vzdelá-
vacom prostredí má učiteľ ako 
sprievodca žiaka, preto sa na-
ši učitelia pravidelne zúčastňu-

jú nielen topky vzdelávania pe-
dagogických zamestnancov – 3 
dňovej celoslovenskej konfe-
rencie „Učíme pre život“, kto-
rú organizuje Indícia n.o., ale aj 

inovačných vzdelávaní podľa da-
ných aprobácií. Sme hrdí na zís-
kanie titulu „nurture – Bezpečná 
škola“, ktorý má na Slovensku 
len 9 škôl. Sme hrdí na to, že sme 
pilotnou školou (jednou z 10 na 
Slovensku) v medzinárodnom 
environmentálnom projekte Glo-

be, kde vedecky skúmame hy-
drologické parametre v modran-
skom rybníku a údaje odosielame 
do nASA. Sme hrdí na to, že 
sme cvičnou školou programo-
vateľných stavebníc Lego a že už 
štvrtý rok bojujeme v robotickej 
súťaži First Lego League s vý-
bornými výsledkami. Sme hrdí 
na podporu žiackeho vedeckého 

bádania v súťažiach Amavet – 
Festival štyroch živlov a Hľadá 
sa energia, kde sme získali prvé 
miesta v celoslovenskom finále. 
Sme hrdí na podporu talentov 
v umeleckých a výtvarných sú-
ťažiach, kde takisto získavame 
výborné umiestnenia. Sme hrdí 

na kreativitu a charitatívne cí-
tenie našich detí pri organizácii 
vianočného marketu, swap burzy 
a krabíc plných lásky. Sme hrdí 
na rozvoj jazykových schopnos-
tí v angličtine, ktoré si deti upev-
ňujú v Englishweeku – týždni 
intenzívnej komunikácie s na-
tive speakrom. Sme hrdí na na-
še športové talenty, ktoré svojím 
nasadením postupujú do finálo-
vých kôl a získavajú cenné kovy. 
Sme hrdí, že sme školou s nulo-
vou toleranciou šikany. Sme hrdí 
na našich žiakov, ktorí rozvíjajú 
svoj potenciál. 
 Preto veríme, že sme na ku-
rikulárnu reformu dobre pri-
pravení. Všetky naše projekty 
a školský život vám i nám vy-
profilovali nový školský vzdelá-
vací program a prezentujú ško-
lu postavenú na troch pilieroch: 
vedomostnom, charakterovom 
a spoločenskom. 
Srdečne pozývame na informač-
né stretnutie pre rodičov pred-
školákov 11. marca 2024 o 17. 
00 hod. a Deň otvorených dve-
rí 20. marca 2024 od 14.00 hod., 
kde vám predstavíme náš nový 
vzdelávací program a konkrétne 
kroky od 1. septembra 2024. 
Všetky informácie mapujúce na-
šu prácu nájdete na www.zsva-
janskeho.edupage.org

Marcela PECHOVÁ,
riaditeľka ZŠ Vajanského

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o
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Súťaž Vráťme knihy do škôl 
motivuje deti čítať aj písať
Zámerom 12. ročníka projektu Vráťme kni-
hy do škôl nie je len motivovať deti k čí-
taniu kníh, ale aj k autorskému tvorivému 
písaniu. „Vráťme knihy do škôl je krásny 
projekt, ktorý si získal nielen moje srdce, 
ale najmä obrovské množstvo priaznivcov 
po celom Slovensku. Fandím mu preto, lebo 
podporuje záujem o knihy a motivuje k čí-
taniu. Verím, že aj vy sa radi začítate do 
zaujímavých príbehov z histórie, ďalekých 

krajín, fantasy svetov, ale aj zo súčasnosti. 
Je to čas, ktorý venujete iba sebe, rozširu-
jete si obzory, či slovnú zásobu. A to vám 
nikto nikdy nezoberie,“ vysvetlil predseda 
Bratislavského samosprávneho kraja Juraj 
Droba.
Organizátorom súťaže je Bratislavský sa-
mosprávny kraj po prvýkrát v spolupráci 
s ostatnými samosprávnymi krajmi na Slo-
vensku. (red, bsk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Študenti vinársko-ovocinárskej školy zabodovali!

Žiaci Strednej odbornej ško-
ly vinársko-ovocinárskej 

v Modre sa zapojili do sú-
ťaže „Podpor svoj odbor“. 

Podstatou súťaže bola tvorba 
videí zameraných na prezen-
tovanie škôl poľnohospodár-
skych odborov. Organizuje ju 
Slovenská poľnohospodárska 
a potravinárska komora v spo-
lupráci s viacerými partner-
mi. Do aktuálneho 4. ročníka 
sa zaregistrovalo 54 stredných 
odborných škôl agropotravi-
nárskeho, lesníckeho a veteri-
nárneho zamerania. Odborná 
komisia hodnotila celkovo 69 
súťažných videí. Výsledky sú-
ťažno-vzdelávacieho projek-
tu vyhlásili v bratislavskom 

Primaciálnom paláci. na oce-
ňovaní sa ako autori videa 
zúčastnili žiaci Daniel Peť-
kovský, Samuel Kerák, Mi-
chal Čaboun.
Aj vďaka neoceniteľnému príno-
su spolužiakov sa podarilo štu-
dentom uspieť v dvoch kategóri-
ách. Vzácnu cenu si prevzali od 
Regionálnej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komory Brati-
slava a od Zväzu vinohradníkov 
a vinárov Slovenska. Študentom 
blahoželáme!

Ida MATUŠKOVIČOVÁ,
SOŠVO Modra

Výberové konanie na riaditeľku/ľa MŠ SNP 14
Mesto Modra vyhlasuje výberové 
konanie na obsadenie pracovné-
ho miesta riaditeľky/ľa Materskej 
školy SnP 14 v Modre. Uzávier-
ka prijímania žiadostí je do 27. 3. 
2024 do 14.00 h a to poštou na ad-
resu: Mestský úrad Modra, Dukel-
ská 38, 900 01 Modra alebo osob-
ne do podateľne Mestského úradu 
Modra na adresu: Štúrova 59, 900 
01 Modra.
 
Povinné označenie obálky: „Vý-
berové konanie na riaditeľa Ma-
terskej školy, SnP 14, Modra – 
nEOTVáRAŤ“.
 
Kvalifikačné predpoklady:
• najmenej úplné stredné vzdela-
nie v zmysle vyhlášky,
• najmenej 5 rokov pedagogickej 

činnosti ku dňu uskutočnenia vý-
berového konania,
• bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť,
• ovládanie štátneho jazyka,
• spôsobilosť na právne úkony 
v plnom rozsahu

Ďalšie požiadavky a predpokla-
dy:
• znalosť príslušných právnych 
predpisov v oblasti školstva,
• riadiace a organizačné schop-
nosti,
• spoľahlivosť a flexibilita,
• precíznosť a presnosť,
• znalosť práce s PC (word, Ex-
cel, Internet).
Požadované doklady k prihláške:
• žiadosť o zaradenie do výbero-
vého konania,

• kópie dokladov o dosiahnutom 
vzdelaní,
• profesijný štruktúrovaný živo-
topis,
• potvrdenie o dĺžke výkonu čin-
nosti pedagogického zamestnan-
ca,
• čestné vyhlásenie o splnení 
predpokladu bezúhonnosti podľa 
§ 15 ods. 1 zákona
• čestné vyhlásenie o zdravotnej 
spôsobilosti,
• písomný návrh koncepcie roz-
voja školy,
• písomný súhlas uchádzača so 
spracovaním osobných údajov 
pre potreby výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Uchádzačom, ktorí splnia pred-
poklady bude termín a miesto vý-
berového konania oznámený pí-
somne (najmenej 7 dní pred jeho 
uskutočnením).
úspešný uchádzač, nový riadi-
teľ MŠ, bude odmeňovaný v sú-
lade so zákonom č. 553/2003 Z. 
z. o odmeňovaní niektorých za-
mestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a nariadenia 
vlády SR č. 296/2022 Z. z., kto-
rým sa ustanovujú zvýšené stup-
nice platových taríf zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom zá-
ujme.
Podrobné znenie VK je zverejne-
né na webovom sídle mesta www.
modra.sk. (red)

FO
TO

: A
R

C
H

íV
 Š

K
O

Ly



11
M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  O d p a d y

NEZABÚDAJME TRIEDIŤ,
ODPAD JE CENNÁ 

SUROVINA

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, 

vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu 

triedenia: sklu patrí zelená, papieru 
modrá, plastom žltá, kovom červená 
a nápojovým kartónom oranžová farba. 

Niektoré obce používajú jednu zbernú 
nádobu na viaceré druhy odpadov, napr. na 
plasty, kovové obaly a nápojové kartóny. 
Riaďte sa pravidlami triedenia 
svojej obce. 

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť 
a recyklovať.

 Trieďte odpad, oplatí sa to. 
Za vytriedený odpad občan neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia 
prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

 Obal označený patrí 
do triedeného zberu.

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

PAPIER
 PATRIA SEM: stlačené 

alebo zošliapnuté papierové 
krabice a kartóny, papierové obaly, 
noviny, časopisy, reklamné letáky, 

kancelársky papier a pod. 
 NEPATRIA SEM: mokrý, mastný alebo 

znečistený papier, asfaltový, voskový 
a dechtový papier, hygienické 
potreby, väzbové obaly kníh.

PLASTY – KOVOVÉ OBALY – 
NÁPOJOVÉ KARTÓNY

  PATRIA SEM: stlačené plastové obaly z kozmetiky 
a čistiacich prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, 
oleja a sirupov, plastové výrobky, vrecká a fólie, obalový 

polystyrén, konzervy, alobal, kovové vrchnáky z fliaš, kovové obaly 
z kozmetických výrobkov (dezodorantov, sprejov a pod.), stlačené 

alebo zošliapnuté nápojové kartóny z mliečnych výrobkov a džúsov, 
viacvrstvové kombinované obaly s väčšinovou zložkou papiera.

 NEPATRIA SEM: hrubo znečistené plastové obaly, linoleum, 
guma, molitan, obaly z nebezpečných látok, ako napr. 

motorových olejov, chemikálií a farieb, stavebný 
polystyrén, kovový odpad so zvyškami nebezpečných 

látok (farby, laky, riedidlá, oleje), hrubo 
znečistené obaly.

SKLO
 PATRIA SEM: nevratné 

obaly zo skla z alkoholických 
a nealkoholických nápojov, poháre, 

sklenené črepy, tabuľové sklo z okien a dverí 
(väčšie množstvo patrí na zberný dvor).

 NEPATRIA SEM: plexisklo, 
keramika, porcelán, žiarovky 
a žiarivky, autosklá, zrkadlá, 

sklo s kovovou výplňou, 
TV obrazovky.
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Darujte svoje percentá z dane niektorému 
z občianskych združení
Máme tu opäť obdobie, kedy môžeme venovať % zo zaplatenej dane. Ich darovaním 
pomáhate tým, ktorí vedia tieto financie využiť naplno a vďaka nim fungovať, občian-
skym združeniam, neziskovým organizáciám či nadáciám.

Vyberte si zo zoznamu združení so sídlom 
a pôsobením v Modre jedno a darujte mu svoj 
podiel z dane. Proces darovania nie je zložitý, 
stačí dodržať zopár krokov. V zozname prijí-
mateľov podielu z dane (zdroj: notar.sk a fi-
nancnasprava.sk) nájdete všetky potrebné úda-
je ku združeniu, ktoré si vyberiete. 
Ako darovať %, ak ste zamestnanec?

1. Požiadajte svojho zamestnávateľa o vyko-
nanie ročného zúčtovania preddavkov na daň 
z príjmov a o vystavenie potvrdenia o zaplate-
ní dane, ktoré vystaví zamestnávateľ najneskôr 
do 17. 4. 2024.
2. Vyplňte tlačivo Vyhlásenie o poukázaní 2 % 
dane. Uveďte v ňom vaše meno, rodné číslo, 
bydlisko a sumu zodpovedajúcu 2% zaplatenej 

dane. nezabudnite, že správne vyplnené IČO 
musí byť v tlačive zarovnanané vpravo. Súčas-
ťou vyhlásenia je aj potvrdenie od zamestná-
vateľa.
3. Ak chcete oznámiť prijímateľovi, že ste mu 
zaslali svoje %, zaškrtnite v tlačive príslušný 
súhlas so zaslaním vašich údajov (meno a ad-
resa).
3. najneskôr do 30. apríla 2024 pošlite poštou 
alebo doručte osobne vyplnený formulár daňo-
vému úradu v mieste vášho bydliska.
Čo ak ste živnostník, právnická osoba alebo 
fyzická osoba, ktorá podáva daňové priznanie?
Občan či živnostník, ktorý podáva daňové 
priznanie k dani z príjmov fyzickej osoby za 
rok 2023 môže v daňovom priznaní vyhlásiť, 
že podiel zaplatenej dane do výšky 2 % sa má 
poukázať ním určenej organizácii. Môže po-
ukázať aj 3 %, ak vykonával dobrovoľnícku 
činnosť v rozsahu najmenej 40 hodín v zdaňo-
vacom období. V takomto prípade je povinný 
doložiť aj písomné potvrdenie, ktoré je prílo-
hou daňového priznania. Fyzická osoba môže 
darovať 2 % (3 %) len jednému prijímateľo-
vi, pričom podiel zaplatenej dane je najmenej 
3 eurá. Spoločnosť, ktorá podáva daňové pri-
znanie k dani z príjmov právnickej osoby za 
rok 2023, je oprávnená v priznaní vyhlásiť, že 
podiel zaplatenej dane sa má poukázať ním ur-
čeným prijímateľom do výšky 1 % zaplatenej 
dane. V prípade splnenia podmienky darova-
nia 0,5 % zaplatenej dane na verejnoprospešný 
účel môže prostredníctvom daňového prizna-
nia poukázať 2 % dane. Právnické osoby môžu 
poukázať 1% (2 %) aj viacerým prijímateľom, 
každému však najmenej 8 eur.

(red., financnasprava.sk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  A k t u á l n e

Výročná členská schôdza turistov
V piatok 16. februára sa konala výročná členská schôdza Mod-
ranského turistického spolku (MTS). V úvode sme si minútou 
ticha uctili pamiatku našich zosnulých členov – Róberta Kišo-
ňa a Kataríny Macháčkovej.

Predseda Oto Hrdlovič vyhod-
notil činnosť spolku za rok 
2023 v ročnej správe. Okrem 
iného spomenul účasť turistov 
na jarnom upratovaní, ktoré 
organizovalo mesto, dve naše 
družstvá sa zúčastnili súťaže vo 
varení kapustnice, úspešný bol 
jednodňový výlet na Myjavskú 
pahorkatinu, v máji sme počas 

piatich dní spoznávali Jeseníky 
na severnej Morave a v auguste 
Levočské vrchy. Víkendovej tu-
ristiky sa zúčastňovalo priemer-
ne 15 až 25 turistov, bolo zorga-
nizovaných 64 túr a nachodili 
sme 846 km.
V ďalšom bode bola prednese-
ná správa o hospodárení s fi-
nančnými prostriedkami, ktoré 

boli podľa vykonanej kontroly 
vynaložené hospodárne. Ak-
cie, ktoré sa pravidelne opaku-
jú každý rok sa uskutočnia aj 
v tomto roku, napr. novoročné 
stretnutie na Veľkej Homoli, 
ktoré bude organizované spolu 
s mestom Modra, prvomájový 
výstup na Vysokú, Veľkonočný 
výstup na najvyšší vrchol Ma-
lých Karpát – Záruby, pochod 
po Ivanových lavičkách a pod. 
Aj tento rok sa tešíme na víken-
dové túry organizované Ľubo-
mírom Hubekom. na koniec 

mája je naplánovaný 6-dňový 
výlet na Šumavu. na schôdzi 
bolo schválené prijatie nových 
členov, ktorí si podali prihlášky 
do MTS.
V diskusii odznela informácia 
o organizovaní zaujímavých 
besied o Malých Karpatoch, 
bol daný návrh na upratanie 
priestoru okolo chatky MTS, 
ďalej sa prítomní informovali 
kedy bude zriadená nová vý-
vesná tabuľa pre informácie 
o činnosti spolku, členské preu-
kazy budeme mať v budúcnosti 
už aj digitálne. 

Veronika GAVORNÍKOVÁ, 
za MTS
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Poberateľ Adresa IČO
Futbalový Club Slovan Modra Kalinčiakova 567/6, Modra 90001 36065021
Občianske združenie Vrškárik Sládkovičova 1476/13, Modra 90001 42359201
DECEnT SOCIETy Vajanského 2374/78A, Modra 90001 53073789
Vinica - centrum pre zmysluplné vzdelávanie a výchovu Moyzesova 326/64, Modra 90001 53026306
Magdalénka Štúrova 3/54, Modra 90001 31813348
VInCúR - spolok vinohradníkov a vinárov v Modre Sládkovičova 1485/44, Modra 90001 36068322
Bike4fun, o. z. Bratislavská 586/26, Modra 90001 42253306
Občianske združenie Priatelia lesa Fraňa Kráľa 1463/5, Modra 90001 30853371
Občianske združenie TERIBULLS Dukelská 39, Modra 90001 42263247
Sila nádychu Družstevná 855/8, Modra 90001 54828431
ĽUDOVÝ SúBOR KRáĽOVá - ĽUSK Komenského 1438/10, Modra 90001 42360285
Slovenský skauting, 40. zbor Fénix Modra Štúrova 295/60, Modra 90001 31796770
KAMOŠI Jána Bakoša 2259/13, Modra 90001 50397079
Potomkovia Huncokárov Piesok 4208, Modra 90001 50104985
OZ Podporme Dylana v tenise Harmónia 3043, Modra 90001 52671917
„Rodičovská rada pri Gymnáziu Karola Štúra v Modre“ nám.slobody 5, Modra 90001 36063738
TIMInKA Kostolná 1631/3B, Modra 90001 52948692
Občianske združenie chatárov Buková-priehrada Súkenícka 986/26, Modra 90001 52073866
CLAUDIAnUM n.o. Štúrova 2386/34B, Modra 900 01 37925016
Pro Impulz Kollárova 1575/3, Modra 90001 51264676
MODRAnSKé KRáĽOVSKé DIVADLO Dukelská 1363/25, Modra 90001 42136865
Modranský turistický spolok Súkenícka 1661/4, Modra 90001 30854512
Triathlon mood, o. z. Družstevná 851/25, Modra 90001 53008103
Kresťanské centrum BEREA Okružná 3190, Modra 90001 30794358
Slovenská ľudová majolika Dolná 1774/138, Modra 90001 42413729
KRAĽOVAnKOVO MŠ-EP, Partizánska 88, Modra 90001 42267358
EURÓPSKy ŠKÔLKAR MŠ, Kalinčiakova 11, Modra 90001 30857911
Občianske združenie materská škola Vajanského Vajanského 852/93, Modra 90001 50320955
Športový klub Modra Šúrska 2096/30, Modra 90001 51140888
nadácia pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality Štúrova 184/61, Modra 90001 31754601
Rodičovská rada pri Základnej umeleckej škole v Modre ZUŠ, Štúrova 54, Modra 90001 36065421
Modranská Vinárka, o. z. Kostolná 162/3, Modra 90001 51273675
Občianske združenie Presahy Ferdinanda Píseckého 2394/8, Modra 90001 50024507
OZ PAKAMO Sokolská 1387/6, Modra 90001 50041789
Lezecký klub SPIDER‘S nOOK Komenského 1440/20, Modra 90001 36067369
Akvarela o.z. Kalinčiakova 569/2, Modra 90001 51086824
LEZECKá AKADéMIA Kollárova 1573/4, Modra 90001 42255139
Harmony Petang Klub Komenského 854/4, Modra 90001 51063654
MOPED Kellenbergerova 1512/2, Modra 90001 42353751
Občianske združenie „Poľné ľalie“ v Modre - Kráľovej Evanjelický a.v. Farský úrad, národná 27, Modra 90001 42139261
Združenie rodičov a priateľov školy pri ZŠ Vajanského ul. 
v Modre

ZŠ, Vajanského 93, Modra 90001 30856850

MODRá HVIEZDIČKA MŠ, SnP 14, Modra 90001 30869471
Modrá líška Vinárska 447/13, Modra 90001 53540760
Hádzanársky oddiel TJ Slovan Modra Vajanského 927/50, Modra 90001 31873821
nAŠIM DEŤOM - MODRA Komenského 1702/1A, Modra 90001 30789478
Združenie priateľov tradície Piesok 4015/B7, Modra 90001 50094467
Slovenská asociácia bývalých uršulínskych žiačok a žiakov* Uršulínska 434/3, Bratislava - mestská časť Staré Mesto 81101 31745440
REVIA – Malokarpatská komunitná nadácia** Moyzesova 2282/26, Pezinok 90201 36070181

* SABUŽ zmenili sídlo, naďalej sú zriaďovateľom a podporovateľom Centra voľného času v Modre
** nadácia dlhoročne podporuje komunitné a verejnoprospešné projekty a nápady Modranov, škôl, združení, a i.

Vyberte si združenie, ktoré podporíte svojimi %
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Príbeh stuhy Mariánskej kongregácie 
Pripravovali sme fotenie tretieho kalendára Ľudový odev 
z Modry–Kráľovej na rok 2025 a chceli sme zdokumento-
vať aj katolícky svadobný pár. Vychádzali sme z dobových 
fotografií katolíckych svadieb. Na dvoch fotografiách sme na 
hrdle neviest videli vyšitú stuhu Mariánskej kongregácie, do 
ktorej patrilo mnoho katolíckych dievčat a žien. 

Dve nevesty boli sestry a stuha 
tak bola „v rodine“. Pravnučka 
jednej z nich, informátorka Jan-
ka K. nám ochotne poskytla ori-
ginálny agnuštek s vyobrazením 
Panny Márie, ktorý opatruje ako 
vzácnu pamiatku na svoju pra-
babku. Pôvodná stuha sa celá ne-
zachovala. 
neskôr sme objavili i tretiu sva-
dobnú fotografiu, pravdepodob-
ne s totožnou stuhou na hrdle 
nevesty Hedviky, vydatej Záru-
bovej, ktorej sobáš sa konal vo 
februári 1944. Môžeme predpo-
kladať, že stuha bola neveste za-
požičaná od rodiny informátorky. 

Stuha nás natoľko upútala, že 
sme sa rozhodli vyrobiť rep-
liku – tejto úlohy sa zhosti-
la p. Elena Lennerová (členka 
Modraniek jak vyšitých a OZ 
Ľusk). Pôvodné fotografie sú 
čiernobiele, preto sme sa fa-
rebnosť snažili prispôsobiť ka-
tolíckej symbolike a technike 
vyšívania z okolia Trnavy. 
Stuhu E. Lennerová vyšila na 
bielom hodvábnom saténe, vý-
šivka je vyhotovená zlatou ni-
ťou cez kartón, florálny motív 
v spodnej časti urobený ston-
kovým a plným stehom. Pís-
menká z kartónu vysekala An-

ka Krajčovičová zo Šenkvíc. 
Celá stuha je z vnútornej i von-
kajšej časti olemovaná zlatou 

lemovkou. Pri fotografovaní 
sme na stuhu upevnili požiča-
ný pôvodný prívesok a zdoku-
mentovali katolícky svadobný 
pár z Modry.

Sylvia HRDLOVIČOVÁ

Februárové minikalendárium osobností
Karol Gábriš, 2. 2. 1919 – 26. 12. 1998
Evanjelický teológ, náboženský 
publicista, prekladateľ, univer-
zitný profesor a dekan. Je spä-
tý s príbehom modranského si-
rotinca a židovských detí. Deti 
prichýlil v sirotinci a pomáhal 
ich zachrániť pred nacistickým 
režimom.
Gustáv Zoch, 3. 7. 1884 – 10. 
2. 1924
Bol slovenský evanjelický 
kňaz, náboženský spisovateľ, 
dramatik, zanietený kultúrny 
a osvetový pracovník. Je po-
chovaný v Modre.
 
Michal Rapoš, 16. 2. 1925 – 15. 
2. 1979
Elektrotechnický inžinier, pô-
sobil na Slovenskej technickej 
univerzite v Bratislave. naro-
dil sa v Modre. Založil Katedru 
elektrotechnológie na Elektro-
technickej fakulte SVŠT v Bra-
tislave.
 
Dositej Obradovič, 17. 2. 1739 
– 28. 3. 1811
Srbský osvietenec, ktorý na 

modranskom gymnáziu súk-
romne navštevoval hodiny fi-
lozofie, vyučoval srbských 
študentov. Patrí medzi naj-
významnejších srbských spiso-
vateľov 18. storočia.
 
Marie Vořechová Vejvodová, 
21. 12. 1889 – 18. 2. 1974
Umelkyňa, ktorá sa venovala 
maliarstvu, grafike, keramike, 
ilustráciám, literatúre pre deti 
a mládež. V Modre pôsobila od 
roku 1912 do 1923 a venovala 
sa umeleckej výrobe keramiky. 
V rokoch 1912 – 1914 viedla 
Dielňu na hlinený riad.
 
Anton Kilián Domnánsky, 19. 2. 
1824 – 24. 1. 1898
Tento náboženský publicista 
a kazateľ sa narodil v Modre. 
Pôsobil tiež ako lektor filozo-
fie a histórie na františkánskych 
učilištiach v Bratislave a nitre.
 
Šimon Roháček, 10. 9. 1873 – 
24. 2. 1934
Kníhtlačiar, redaktor a politik. 

V Modre mal kníhtlačiareň, 
kníhkupectvo a obchod s papie-
rom v rokoch 1900 – 1932. Svoj 
dom mal vedľa evanjelickej fa-
ry a zásluhou jeho tlačiarne pre-
biehala i zbierka na modranský 
sirotinec.
 
Ondrej Mikuláš, 28. 2. 1894 – 
23. 3. 1968
Učiteľ a organista, ktorý sa zú-
častnil SnP. Ako učiteľ a kantor 
pôsobil v modranskom evanje-
lickom cirkevnom zbore.

Jozef Krajčovič, 14. 3. 1919 – 
16. 3. 1993
Pedagóg a matematik narodený 
v Modre. Pôsobil na Pedagogic-
kej fakulte UK v Trnave. 
 
Ján Lauda, 16. 3. 1924 – 14. 10. 
1984
Agronóm, venoval sa projektom 
výsadby viníc v oblasti Malých 
Karpát. Autor odborných štúdií, 
absolvent Vinohradnícko-ovoci-
nárskej školy v Modre. 
 

Samuel Štúr, 16. 3. 1789 – 27. 
7. 1851
Otec Karola a Ľudovíta Štúra, 
bol významným pedagógom, 
pôsobil ako učiteľ. Študoval na 
gymnáziu v Modre.
 
Daniel Ľudovít Lačný, 22. 12. 
1852 – 19. 3. 1914
Tento publicista, učiteľ a autor 
učebníc študoval na gymnáziu 
v Modre. Vyučoval vo Vinič-
nom. 
 
Juraj Ribay, 27. 3. 1754 – 31. 
12. 1812
Spisovateľ, jazykovedec, et-
nograf a publicista. Ako orga-
nista a pomocný učiteľ pôsobil 
v nemeckom cirkevnom zbore 
v Modre. 
 
Ján Bázlik, 2. 9. 1911 – 30. 3. 
1994
Karamikár, hrnčiar, do Mod-
ry prišiel v r. 1942 z Pukanca. 
V Modre pôsobil v keramickej 
dielni ako džbánkar. (mk)
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Tichá spomienka
Odišli tíško ako odchádza deň a v našich srdciach zostáva spomien-
ka len. Dňa 19. 2. 2024 uplynulo 10 rokov čo nás opustil otec, ded-
ko, pradedko Viktor Skovajsa a dňa 6. 3. 2024 uplynie 5 rokov čo 
nás opustila mama, babka, prababka Marta Skovajsová. nezabúda-
me, stále ste v našich spomienkach a srdciach. S vďakou spomínajú 
dcéry s rodinami.

Tichá spomienka
Dňa 25. 2. 2024 uplynú 4 roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a starý otec MVDr. 
Alexander Tóth. Kto ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku. navždy zostane v našich 
srdciach, nikdy nezabudneme. S láskou spomína 

manželka, dcéra a syn s rodinami.

Tichá spomienka 
Dňa 1. 2. 2024 uplynul 1 rok, čo nás navždy opus-
tila naša drahá mamička, babička a sestra Evička 
Somorovská. S láskou a úctou spomínajú syn Jozef 
s rodinou, dcéry Ivana a Zuzana s rodinami. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú spomienku.

Tichá spomienka
Dňa 19. 2. 2024 by sa bol dožil náš milovaný otec, 
manžel a dedko Jozef Voltemar 90 rokov. Kto ste 
ho poznali, spomeňte si spolu s nami. Spomína 
smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 27. 2. 2024 uplynul už 1 rok, čo nás navždy 
opustil náš drahý brat Štefan Ružička. S láskou 
a úctou spomínajú sestry a brat. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Riadková 
inzercia

 z Ponúkame na prenájom pek-
né obchodno-administratívne 
priestory v centre Modry o plo-
che 75 m2. V prípade, že vás po-
nuka zaujme, kontaktujte nás te-
lefonicky. Tel.: 0904 394 055

 z Čistenie ozónom eliminuje 
zápachy, dezinfikuje povrchy, 
hubí mikroorganizmy. Vhodné 

pre autá aj miestnosti. Modra 
a okolie. Prídem k vám.

Tel.: 0944 170 186

Uzávierka 
Modranských 

Zvestí
Marcová uzávierka Zvestí bu-
de v stredu 13. 3. do 12.00 hod.
 (red)

Poďakovanie 
Chcela by som sa touto ces-
tou poďakovať Mestskej po-
lícii v Modre za zorganizova-
nie záchrannej akcie dňa 14. 2. 
2024 – vytiahnutie mobilu mo-
jej vnučky z modranskeho ryb-

níka, zvlášť pánovi Michalovi 
Arvayovi, ktorý sa odvážil do 
studenej vody vojsť.
Veľmi si to vážim a vyslovujem 
jedno veľké Ďakujem.

Michaela ADÁMKOVÁ

Vinárske laboratórium Shebo Winery, a.s. 
na Dolnej č. 120/119 bude od 1. marca 
vykonávať skúšky vína aj pre verejnosť.
Využiť služby laboratória možno pri stanovení 
týchto parametrov vína:
• Stanovenie obsahu voľného aj celkového SO2

• Stanovenie redukujúcich cukrov
• Stanovenie obsahu skutočného alkoholu
• Stanovenie obsahu celkových aj prcha- 
   vých kyselín
• Stanovenie relatívnej hustoty aj pH vína
• Stanovenie bielkovinovej stability vína 
   (tepelný test)

Prevádzková doba: Pondelok až 
Piatok od 8.00 do 15.00 hod.

Kontakt: Tel.: +421 903 901 050 
Email: gabriela.wilflingova@
shebowinery.com
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Novoročný stolnotenisový turnaj seniorov
Aj v tomto roku zorganizovala Jednota dôchodcov Slovenska 
v Modre tradičný novoročný stolnotenisový turnaj seniorov. V po-
radí už siedmy ročník tejto populárnej súťaže sa uskutočnil v so-
botu 20. januára 2024 v telocvični Gymnázia K. Štúra. Súťažilo 23 
účastníkov v štyroch vekových kategóriách – do 70 rokov, do 75 ro-
kov, do 80 rokov a nad 80 rokov. Novinkou tohto ročníka bola sú-
ťaž víťazov jednotlivých kategórií o absolútneho šampióna turnaja.

Ako zvyčajne, aj teraz prebie-
hali vzájomné zápasy v príjem-
nej priateľskej atmosfére. Záze-
mie organizačne zabezpečoval 
skúsený sedemčlenný podporný 
tím na čele s organizačným ve-
dúcim Vladimírom Košnárom. 
Organizátori a účastníci ďakujú 
riaditeľke gymnázia Danici Gr-
náčovej za poskytnutie telocvič-
ne a zázemia pre turnaj a tak-
tiež miestnym vinárstvam Juran 
z Modry, Sodoma víno a Hospo-
dárov výber za poskytnutie cien 
pre víťazov.
Turnaj otvoril a uzavrel predse-

da JDS Modra Vladimír Medlen, 
ktorý vyslovil poďakovanie or-
ganizátorom a účastníkom. Ví-
ťazi si prevzali medaily, diplomy 
a ceny – v kategórii do 70 rokov 
1. Daniel Jelemenský, 2. Fran-
tišek Gašparovič, 3. Alexander 
Piroháč, do 75 rokov 1. Ľudovít 
Pavlík, 2. Dušan Kozák, 3. Ľu-
dovít Šebo, do 80 rokov 1. Ivan 
Kintler, 2. Igor nosko, 3. Zoltán 
németh, nad 80 rokov 1. Fran-
tišek Štefanička, 2. Jozef Jele-
menský, 3. Vincenc Mráz. Cenu 
absolútneho šampióna z víťazov 
jednotlivých kategórií si vybo-

joval Ivan Kintler. Z priestorov 
gymnázia sa športovci presunu-
li do priestoru klubu JDS, kde 
im aktívne členky organizácie 
vedené Máriou Kazíčkovou pri-
pravili guláš a malé pohostenie.
Aj prostredníctvom tohto turnaja 
seniori potvrdili, že ich aktivity 
sú súčasťou športového diania 

v meste. Záujemcov o športo-
vé, ale aj kultúrne a spoločenské 
podujatia radi privítame v na-
šom klube v utorky a piatky od 
15. hodiny, v stredu sú priesto-
ry otvorené pre spoločenské hry 
a šípky, je možnosť tiež hrať pe-
tang na nádvorí za klubom.

(red, JDS)

Zimná príprava FC Slovan Modra 
Nový rok znamená vo futbalovom klube dlhú zimnú prípra-
vu, ale aj nové výzvy, plány a ciele. V polovici januára sa po-
stupne zapájali do tréningového procesu všetky kategórie. 
Vyvrcholením prípravy bude sústredenie v Uherskom Brode 
v Českej republike, ktorého sa zúčastnia kategórie U17, U19 
a Áčko. Túto destináciu sme si vyskúšali minulý rok, máme 
tam vytvorené nadštandardné podmienky, výborné tréningo-
vé plochy, regeneráciu a odohráme aj dva zápasy. 

Po dvoch rokoch, kedy sme po-
stupovali, prišla sezóna stabili-
zácie celého klubu. Ustálila sa 
situácia s trénermi mládeže, no 
v áčku nastane zmena. Po pol-
ročnej anabáze končí pri tré-
nerskom kormidle legendárny 
Július Šimon, ktorému aj touto 
cestou ďakujeme za jeho prácu 
v klube. Momentálne rokuje-
me s viacerými adeptmi, máme 
dlhodobý plán a tomu chceme 
prispôsobiť aj voľbu nového lo-
divoda áčka. Čo sa týka hráč-
skeho kádra, dôjde samozrej-
me aj k obmene, nakoľko je to 
súčasťou filozofie klubu. Dô-
kladne odsledovaní zahranič-
ní hráči prichádzajú na voľný 
prestup, čiže zadarmo, následne 
u nás majú priestor ukázať svo-
je schopnosti v kvalitnej súťaži. 

Príkladom sú hráči ako Jhona-
tan Araque, Idriss Lawal, yvan 
Aguem Echeng, Carlos Mena 
alebo aj yefer Cordoba a ďal-
ší, ktorí odchádzajú zväčša do 
vyšších súťaží na hosťovanie, 
z čoho máme určitý zisk po-
trebný pre chod a rozvoj klu-
bu. Tým sme vlastne prezradili 
prvé dva odchody z kádra, a to 
Carlos Mena (hosťovanie Bar-
dejov) a yeffer Cordoba (hos-
ťovanie Tvrdošín). Blízko sme 
aj v prípade hosťovania Bryana 
Terrana do Bardejova. V klu-
be po dva a pol roku končí aj 
skúsený Jakub Pavúk (prestup 
– Rakúsko), ktorý bol jedným 
z lídrov mužstva pri oboch po-
stupoch, za čo sa mu tiež chce-
me takouto formou poďakovať.
Mužský futbal funguje výhrad-

ne zo sponzorských peňazí 
a príjmov generovaných klu-
bom. Dotácia z mesta Modry vo 
výške 10 500 eur je určená vý-
lučne na mládež a to na 7 mlá-
dežníckych kategórií, ktoré tré-
nujú 12 mesiacov v roku. To je 
teda naša odpoveď na často kla-
denú otázku o zmenách v kádri, 
áčko si niečo musí na seba za-
robiť samé. Dostatočný priestor 
u nás dostávajú odchovanci, je 
však na nich ako sa chopia tejto 
príležitosti. 4. liga už má svoju 
úroveň a nemôže ju hrať každý. 
V kategórii U17 máme dobrú 
generáciu a v horizonte roka by 
už mohli začať nazerať do muž-
ského futbalu. 
Klub sa momentálne nachá-
dza na vrchole svojho potenci-
álu, do veľkej miery nás limi-
tuje počet tréningových plôch, 
nakoľko na hlavnom ihrisku 
trénuje až 8 mužstiev. Taktiež 
budova má svoje najlepšie ro-
ky dávno za sebou a vyslovene 
si už žiada rekonštrukciu. Toto 
aktuálne je a musí byť hlavnou 
témou, pretože ak po športovej 
stránke vieme byť atraktívnym 

klubom v rámci regiónu, tak in-
fraštruktúra je presne na opač-
nom spektre a skôr kazí dob-
ré meno klubu a hlavne mesta. 
Preto sa snažíme nájsť spoloč-
nú reč s vedením mesta, aby 
sme zatraktívnili prostredie fut-
balového štadióna a vytvorili 
sme dôstojný športový stánok 
hodný štatútu mesta. náš klub 
sa uchádza o spoluúčasť pri or-
ganizácií Majstrovstiev Európy 
do 21 rokov, ktoré sa uskutoč-
nia v roku 2025 na Slovensku 
a sme na najlepšej ceste byť 
jedným z tréningových centier, 
čo je taktiež podmienené adek-
vátnou infraštruktúrou, sme ra-
di, že mesto je v tomto smere 
nápomocné. 
Ešte sa krátko vráťme k prípra-
ve na jarnú časť a kádru prvého 
mužstva, kde musíme, nových 
hráčov starostlivo vyberať, pre-
to sa počas prípravy prestrieda 
viacero hráčov na skúške. náš 
cieľ je hrať atraktívny futbal 
a postupne budovať káder na 
budúcu sezónu. Posily predsta-
víme už v najbližších dňoch, 
veríme aj v návrat jedného 
z miláčikov tribún. 

Norbert SALIŠ, 
manažér FC Slovan Modra 
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Modranská železnica privezie na 
stanicu ďalšiu kultúru
3. sezóna na Modra hlavná stanica sa tento rok začne 27. aprí-
la. Už po ôsmykrát sa starý nákladný železničný vagón vyro-
bený v roku 1892 v Budapešti premení na pódium a jeho okolie 
na areál plný príjemných kultúrnych zážitkov.

Viac o tejto udalosti nám po-
vedal Petter Bittner – prednos-
ta Modra hlavná stanica:
„Celý program úvodného 
podujatia bude tento raz zo-
stavený z vystúpení účinkujú-
cich z Modry a okolia. Sobotné 
poobedie otvoria mladé talen-
ty zo ZUŠ Modra, ktoré si pri-
pravili špeciálne vystúpenie. 
Po nich zahrá domáca reggae 
kapela Jungleman's Ark. Svo-
ju najnovšiu literárnu tvor-
bu predstaví Márius Kopcsay. 
Aprílový večer uzavrieme kon-
certom legendárnej skupiny 
Bukasový Masív.
Opäť nebude chýbať program 

pre deti, tvorivé dielne v ré-
žii našich kamarátov Sloven-
ská ľudová majolika Modra 

a Folly – obchod s knihami 
a kreatívnymi potrebami, víno 
od Vinárstvo Rychel, či občer-
stvenie od Kadze Tadze a Iná 
Haluška.

Modranská železnica to sú aj 
šarmantné sprievodkyne, re-
tro cestovné lístky, keramické 

magnetky, staničná lampáreň, 
prvé dva metre železničných 
koľají v Modre, špeciálne ví-
no Frankovka modrá z Mod-
ra hlavná stanica – Vypiť bez 
meškania!, limitovaná edícia 
tričiek, železničiarske arte-
fakty – prvé železničné múze-
um v meste, kde nikdy nebola 
železnica a hlavne úžasná at-
mosféra, ktorú vedia vytvoriť 
spoločne všetci naši cestujúci. 
Ôsme podujatie je možné rea-
lizovať vďaka množstvu sub-
jektov a ľudí ako napríklad 
Mesto Modra, Malokarpatská 
komunitná nadácia Revia, OZ 
P.R.D., vyššie spomínané fir-
my podieľajúce sa priamo na 
akcii, moja rodina a partia 
nadšených modranských že-
lezničiarov.“
Predbežné termíny ďalších 
podujatí Modranskej želez-
nice sú 14. 6., 27. 7. a 29. 8. 
2024. Modra hlavná stanica – 
nastupovať!

(pb)
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1 strana
(18,5 x 25,6 cm)
275,00 eur

½ strany
(9,1 x 25,6 cm)
165,00 eur

¼ strany
(9,1 x 12,6 cm)
82,00 eur

6 strany
(5,9 x 12,6 cm)
55,00 eur

8 strany
(9,1 x 6,1 cm)
44,00 eur

16 strany
(4,4 x 6,1 cm)
22,00 eur

Výroba plošnej inzercie (z dodaných podkladov – logo,
obrázok, foto, text) 15,00 eur
Riadkový inzerát (1 r./60 znakov aj s medzerami) 6,00 eur

Spomienka, poďakovanie, želanie (do 1/16 strany) 18,00 eur

Zľavy za opakovanie: 2–3x 10%, 4–6x 15%, 7–12x 20%

INZERUJTE V MZ

FO
TO

: M
A

RT
In

A
 M

LČ
ú

C
H

O
V

á



18

Besedy s osobnosťami
Nezisková organizácia vidieckej turistiky v Modre v spolupráci s ďalšími spoločen-
skými organizáciami v meste pripravila počas zimných mesiacov seriál besied so 
zaujímavými osobnosťami na rôzne témy. 

Prvé stretnutie v priestoroch pivnice na 
Štúrovej ulici 117, oproti Hornej bráne, sa 
uskutočnilo 7. februára s Soňou Rebrovou, 
športovkyňou, ktorá 17. 9. 2023 preplávala 
slávny kanál La Manche za 14 hodín a 43 
minút. Besedu moderoval Karol Kantek, 
taktiež športovec z Modry. Hostka prezradi-
la recept, ako môže človek aj v strednom ve-
ku prekonať sám seba a podať vrcholový vý-
kon, akým je prekonanie morského prielivu 
medzi Anglickom a Francúzskom. najroz-
hodujúcejšou je pevná vôľa a každodenné 
prekonávanie samého seba. Pre Slovenskú 
víťazku nad La Manche to bol už druhý 
úspech. účastníci sa v príjemnej atmosfére 
dozvedeli z prvej ruky, ako sa na takýto ex-
trémny športový výkon treba pripraviť. naj-
skôr treba začať s otužovaním. To, že to pani 
Soňa úspešne zvládla, dokázala prepláva-
ním zimného Dunaja pri teplote vody 2, 5 
°C. Celková príprava na druhé, individuálne 
preplávanie Lamanšského kanála jej trvala 
štyri roky. Trénovala na všetkých veľkých 
slovenských vodných plochách, preplávala 
Oravskú priehradu, Liptovskú Maru a ďal-
šie. nevyhnutný špeciálny tréningový plán 
jej vypracoval slovenský tréner žijúci v Aus-
trálii. Dôležitou oporou jej bol aj manžel, 

ktorý ju v člne sprevádzal na vodných plo-
chách. Veľmi náročné je aj technické zvlád-
nutie celej výpravy. Beseda bola zaujímavá, 
mimoriadne inšpiratívna a prítomní poďako-
vali úžasnej plavkyni vrelým potleskom. 
Ďalšou súčasťou stretnutia bola prehliadka 
historických pohľadníc mesta Modry a oko-
lia zberateľa Antona Kováča z Modry. Pre-
mietal ich na veľkoplošnej obrazovke. Tie-
to výnimočné obrázky dokumentujú históriu 
a premeny nášho kráľovského mesta, ale aj 
ľudí, ktorí posielali pohľadnice svojím pria-
teľom. Živá beseda, do ktorej sa aktívne za-
pojil Miroslav Šimko, autor publikácie „Pre-
chádzky po modranskom cintoríne“, ukázala 
záujem obyvateľov mesta o svoju históriu 
a premeny mesta. Súčasťou stretnutia bola 
aj ochutnávka vín členov spolku vinohradní-
kov a vinárov Vincúr v Modre.
Organizátori plánujú pozývať na ďalšie be-
sedy lekárov, pedagógov, vedcov, spiso-
vateľov a iné osobnosti, ktoré prítomným 
poslucháčom prezradia „tajomstvá“ naprí-
klad užívania moderných technológií, rizi-
ká bezpečnosti na sociálnych sieťach, zdra-
vého životného štýlu, priblížia záujemcom 
súčasnosť a budúcnosť vinohradníctva na 
Slovensku, perspektívy vínnej turistiky pod 

Malými Karpatmi a podobne. Stretnutia sa 
budú konať spravidla prvú a tretiu stredu 
v mesiaci o 18.00 h v priestoroch pivnice 
na Štúrovej 117. Viac info o podujatí na FB 
stránke „FotoarchívModra“, alebo telefonic-
ky na č.:0918 124 794. Ivan MACKO

Na fotografii: Zberateľ starých pohľadníc 
Anton Kováč počas prezentácie pohľadníc.
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Divadlo Aréna na pezinských divadelných doskách
Známe bratislavské divadlo Aréna odohrá v susednom pez-
inskom Dome kultúry predstavenie s názvom Sklenený zve-
rinec. Rodinnú drámu Tennesseeho Williamsa si môžete po-
zrieť ôsmeho marca o devätnástej hodine. 

Sklenený Zverinec je uvádza-
ný na základe špeciálnej do-
hody s University of South 
Sewanee, Tennessee. Hrajú: 
Amanda wingfieldová – Emí-
lia Vášáryová, Tom wingfield 
– Alexander Bárta, Laura win-
gfieldová – Ivana Uhlířová 
a Jim O´Connor – Jakub Rybá-
rik. Predstavenie trvá 2 hodiny 
a 35 minút s prestávkou. Vstu-
penky možno zakúpiť online na 
divadloarena.sk, pkcpezinok.sk 
alebo osobne počas otváracích 
hodín v pokladni Domu kultúry 
Pezinok.
Divadlo Aréna patrí k naj-
starším divadlám v Bratisla-

ve. Bolo založené v roku 1828 
na petržalskom brehu Dunaja 
a spočiatku slúžilo ako let-
né divadlo, nekrytý amfiteáter. 
Odtiaľ pochádza aj jeho názov 
Aréna. Budova divadla, ktorá je 
architektonicky výrazným zja-
vom, bola postavená koncom 
19. storočia a do dnešného dňa 
zostala v skoro nezmenenom 
stave. nová história divadla sa 
začala písať v roku 1992, ke-
dy svetoznámy slovenský mím 
Milan Sládek založil organizá-
ciu Divadlo Aréna a o dva roky 
neskôr tu založil Medzinárodný 
inštitút pre pohybové divadlo. 
V roku 2003 prešlo divadlo 

do zriaďovateľskej pôsobnosti 
Bratislavského samosprávneho 
kraja a riaditeľom sa stal herec 
Juraj Kukura. S jeho príchodom 
sa Aréna zmenila na viacžán-
rovú a obecenstvo si mohlo 
okrem pantomímy vychutnať aj 
činohru, muzikály, tanec a svoj 

priestor získala aj Detská uni-
verzita ako projekt, ktorého cie-
ľom je vychovávať novú, vzde-
lanú a aktívnu generáciu ľudí. 
Divadlo Aréna navštevuje od 
novembra minulého roka Pezi-
nok v pravidelných intervaloch.
 (red, pk)
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Tradícia štúrovských vychádzok pokračuje
Modranský turistický spolok nadviazal na tradíciu štúrovských 
vychádzok, ktoré každoročne organizoval v čase pred pandé-
miou. Tento rok sa rozhodol túto tradíciu obnoviť. Spomienko-
vej vychádzky sa 13. januára 2024 zúčastnilo približne 60 účast-
níkov nielen z Modry, ale aj z iných miest.

Vychádzka začala pietnou spo-
mienkou na cintoríne v Modre. 
Zástupcovia Modranského turis-
tického spolku sa poklonili pa-
miatke odkazu Ľudovíta Štúra 
a prihovorili sa prítomným. na 
záver všetci zúčastnení zaspieva-
li národnú pieseň Kto za pravdu 
horí. Z cintoríne sprievod pokra-
čoval prechádzkou po značenom 
chodníku na miesto jeho osud-

ného zranenia v chotárnej časti 
Šnaudy, v malebných vinohra-
doch medzi Modrou a Šenkvi-
cami. na tomto pietnom mieste 
odznela zaujímavá prednáška zo 
života Ľudovíta Štúra. Ukončenie 
vychádzky bolo v Šenkviciach, 
kde sa účastníci, po vystúpení 
na miestnu rozhľadňu, pokocha-
li krásnymi výhľadmi na Modru 
a Malé Karpaty. S pokorou a v ti-

chu si všetci pripomenuli odkaz 
Ľudovíta Štúra do dnešnej doby. 
Tešíme sa na spoločné stretnutie, 

znova na budúci rok.
 Oto HRDLOVIČ,

predseda MTS
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Merema na výstave a uvedení knihy 
Dňa 30. januára sa v priestoroch Úradu komisára pre oso-
by so zdravotným postihnutím v Bratislave konala slávnost-
ná vernisáž spojená s krstom knihy Medzinárodnoprávna 
ochrana osôb so zdravotným postihnutím. Spoločenskej 
udalosti sa, okrem iných vzácnych hostí, zúčastnili aj prijí-
matelia sociálnej služby CSS Merema.

Autorom knihy je významný 
odborník na ústavné a medzi-
národné právo prof. JUDr. Ján 
Svák, DrSc. úrad komisára pre 
osoby so zdravotným postihnu-
tím sa spolupodieľal na vzniku 
tejto výnimočnej knihy, ktorá je 
odborne a vedecky spracovaná 
a sú v nej popísané prípady roz-
hodované Európskym súdom pre 
ľudské práva. Všetky informácie 
obsiahnuté v publikácii sú aktu-
álne aj v kontexte uplatňovania 
práv zdravotne znevýhodnených 
občanov SR. Autor si všíma veľ-
kú skupinu ľudí, ktorá denne zá-
pasí s rozličnými problémami, 
nepriaznivými okolnosťami, ne-
pochopením a životnými prekáž-
kami. V knihe dáva návod a in-
formácie ako čeliť neprávosti. 
Komisárka JUDr. Zuzana 
Stavrovská s kolektívom vyhlá-
sili súťaž, ktorej cieľom bolo 
vybrať z výtvarných diel zapo-
jených výtvarníkov návrh obál-
ky knihy. Do súťaže sa zapojilo 
a svoje práce poslalo 94 autorov, 
jednotlivci aj kolektívy z celej re-
publiky. Komisia zložená zo zá-
stupcov odborníkov a pedagógov 

z VŠVU vybrala 1 návrh na obál-
ku a ďalších 15 ilustrácií, ktoré 
dopĺňajú text knihy a korešpon-
dujú s jednotlivými kapitolami. 
Z Centra sociálnych služieb Me-
rema sa do spomínanej súťaže 
zapojili štyria výtvarníci. Témou 
výzvy bolo vyjadriť čo pre mňa 
znamenajú ľudské práva a ktoré 
z práv je pre mňa najdôležitejšie. 
Jozef novák a Michal Cigánik 
pod vedením terapeutky Rie Du-
banovej namaľovali svoje pred-
stavy, túžby a priania. Ich obra-
zy vznikli v našom Integračnom 
centre. Klient Štefan Gálik, ktorý 
tvorí spoločne s inštruktorkou so-

ciálnej rehabilitácie Darinou Ro-
haľovou namaľovali obraz Strom 
ľudských práv. 
Je pre nás cťou, že až dva naše 
návrhy v súťaži uspeli a sú vytla-
čené v knihe. Symbolicky v prvej 
a poslednej kapitole. Veľmi sme 
sa potešili pozvaniu komisár-
ky Z. Stavrovskej na slávnostný 
akt uvádzania novej knihy do ži-
vota a vernisáž, kde bolo vysta-
vených všetkých 94 hodnotných 
diel s veľkou výpoveďou tých, 
ktorých sa problematika dodržia-
vania ľudskoprávnych princípov 
bytostne dotýka – ľudí inak ob-
darených. na tejto výnimočnej 
udalosti sa stretli výtvarníci z ce-
lého Slovenska s autorom kni-
hy prof. Jánom Svákom, medzi 
pozvanými hosťami bolo množ-
stvo zástupcov odbornej, akade-
mickej a politickej obce. Knihu 
slávnostne a symbolicky uvied-

la paragrafmi JUDr. Z. Stavrov-
ská spolu s prof. JUDr. Marekom 
Števčekom, DrSc. – rektorom 
UK. Recenzentom knihy bol 
prof. JUDr. PhDr. Miroslav Slaš-
ťan, PhD. z Katedry medzinárod-
ného práva a medzinárodných 
vzťahov Právnickej fakulty UK 
a JUDr. Ján Šikuta, PhD., pred-
seda najvyššieho súdu SR a bý-
valý sudca Európskeho súdu pre 
ľudské práva. Medzi pozvaný-
mi hosťami bol aj JUDr. Róbert 
Dobrovodský, PhD., LL.M. – ve-
rejný ochranca práv a pani Mgr. 
Miriam Lexmann – europoslan-
kyňa, MUDr. Juraj Štekláč, 
PhD., MPH – podpredseda BSK 
a množstvo ďalších vzácnych 
a významných ľudí. Kurátorkou 
výstavy obrazov bola Mgr.art. 
Zora Varcholová, ktorá bola zá-
roveň členkou akademickej poro-
ty výtvarnej súťaže spolu s prof., 
prorektorom VŠVU akad. ma-
liarom Stanislavom Stankocim 
a sklárskym umelcom Mgr. art. 
Oliverom Leššom. Spoločne sme 
zaželali knihe veľa vnímavých 
a premýšľajúcich čitateľov. Me-
dzi magnificenciami, honorabili-
tami a spektabilitami boli mimo-
riadne váženými hosťami práve 
autori výtvarných diel a laureáti 
súťaže, ktorí prišli z rôznych kú-
tov Slovenska, z rozličných soci-
álnych zariadení. Dostalo sa nám 
cti, cítili sme sa prijímaní, uznaní, 
ocenení a potrební. Ďakujeme.

Darina ROHAĽOVÁ, 
CSS MeremaFO
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Príďte si vypočuť príbehy chatárov
Príbehy horských chát – tak sa volá kniha Kataríny Abeille, modranskej 
autorky, novinárky a našej kolegyne z Kultúrneho centra Modra. Nazva-
li sme tak aj besedu, ktorá sa bude konať vo štvrtok 29. februára o 18.00 
h v Mestskej knižnici Modra. Príde autorka, prídu chatári, bude auto-
gramiáda a knižku uvedieme spoločne do života.

Autorka vyspovedá Petra Michalku, ktorý 
už desať rokov chatárči na Téryho chate, 
najvyššie položenej celoročne otvorenej 
chate vo Vysokých Tatrách. Jej druhým 
hosťom bude Tomáš „Balú“ Beliš z Cha-
ty Cementárka, ktorá je legendou medzi 
trampmi a nachádza sa v Malých Karpa-
toch, v lesoch, ktoré sú Modranom dôver-
ne známe. Zhovárať sa budú o chatárskom 
chlebíčku, ktorý si mnohí z nás predsta-
vujú nesmierne romanticky – človek žije 
v lese či údolí hôr, ďaleko od uponáhľa-
ného sveta, namiesto zvukov rušnej uli-
ce počúva spev vtákov, hvízdanie vetra, 
šumenie stromov, žblnkanie potôčika či 
horského plesa. Pravdou však je, že cha-
tári často musia obetovať veľa voľného 
času, ktorý by inak venovali rodine, pria-
teľom či záľubám. napriek tomu je z ich 
rozprávania zrejmé, že na iný život ako na 
„svojej“ chate by si už ťažko zvykali. Sú 

spojení jedinečným putom, kto-
ré vám priblížia práve na bese-
de, hoci najlepšie je zažiť to na 
vlastnej koži – vyšliapať hore, 
prenocovať v objatí hôr, pozrieť 
sa na očarujúci západ slnka a na 
fascinujúce svitanie. 
„To je vlastne dôvod, prečo 
vznikla táto kniha – chceme ľu-
dí inšpirovať, aby pri svojich 
potulkách po slovenských ho-
rách neobišli tieto pevné majá-
ky v mori skál,“ približuje Kata-
rína Abeille, ktorá bude besedu 
s chatármi moderovať. Srdečne 
pozývame všetkých milovníkov 
hôr a turistiky do knižnice.
Podujatie z verejných zdrojov 
finančne podporil Fond na pod-
poru umenia. Ďakujeme.
 (rk)

Koncert Mily Medvedovskej a Daniela Špinera 
v rámci turné „Šnúra, ktorá spája“
Mila Medvedovska je ukrajinská speváčka a učiteľka spe-
vu, ktorá spolu s 10 ročnou dcérou opustila domov v meste 
Dnipro po ruskej invázii na Ukrajinu v marci 2022. Neve-
diac kam vlastne ide, našla útočisko v Bratislave. Napriek 
tomu, že po odchode z domu bola presvedčená, že už nikdy 
nenájde silu a chuť spievať, osud to chcel inak a nové inšpi-
rácie a príležitosti našla práve u nás.

Vďaka šťastným náhodám sa 
jej veľmi skoro po príchode po-
darilo nadviazať kontakty s lo-
kálnou komunitou hudobníkov. 
Spolupracuje a tvorí so skla-
dateľom a klaviristom Danie-
lom Špinerom, ich umelecké 
a tvorivé prepojenie a súzvuk 
boli zjavné od prvého stretnu-
tia. Okamžite začali aranžo-
vať piesne pre svoj spoločný 
koncertný program. Ich hudba 
je inšpirovaná ukrajinskými 
a slovenskými ľudovými pies-
ňami a aranžmány majú nádych 
folku, jazzu a šansónu. Milin 
sýty hlas a Danielova klavírna 

virtuozita idú priamo pod kožu. 
na koncertoch svojou muzikál-

nosťou a emotívnosťou vytvá-
rajú silné prepojenie s publi-
kom a sála plače, smeje sa a aj 
spieva spolu s nimi.
Mila Medvedovska a Daniel 
Špiner v októbri vydali prvý 
spoločný album vo vydavateľ-
stve Slnko records pod názvom 
Za dlaňou. V rámci jeho prí-
pravy spolupracovali so Simou 

Magušinovou, Jurajom Be-
netinom a Petrom Lipom. na 
Slovensku už Mila vystúpila 
na viacerých podujatiach. Me-
dzi tie najvýznamnejšie patrí 
vystúpenie na koncerte Pocta 
slobode na Hrade Devín spolu 
s Janou Kirschner, Lenkou Fi-
lipovou a Anetou Langerovou 
a spolupráca na nahrávaní CD 
s moravskými, slovenskými 
a ukrajinskými koledami s Ivou 
Bittovou. Koncert v Modre sa 
uskutoční 14. marca o 19.00 
v budove Lýcea na Dolnej uli-
ci. 
Výťažok z dobrovoľného 
vstupného bude venovaný ne-
ziskovej organizácii Deťom 
s rakovinou. Koncert v mod-
ranskom Lýceu je podporený 
z verejných zdrojov poskytnu-
tých Fondom na podporu ume-
nia. Diana JANDORFOVÁ,

Presahy, o.z.
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Z fašiangovej nálady na súťaži Modranská kapustnica
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Do Modry prichádza Amadeus, nové 
baletné predstavenie Jána Ďurovčíka 
Slovenské divadlo tanca pod taktovkou Jána Ďurovčíka pri-
náša do slovenských miest príbeh svetového génia. Jedným 
z týchto miest je aj Modra, kde môžete 7. apríla o 19.00 vidieť 
nové baletné predstavenie Amadeus. 

Svetoznáme, no predsa naše Slo-
venské divadlo tanca, ktorému 
tlieskali diváci po celom svete, 
uvedie po dlhých desiatich rokoch 

slávnostnú premiéru svojho úplne 
nového baletu Amadeus inšpiro-
vaného príbehom geniálneho hu-
dobného skladateľa wolfganga 

Amadea Mozarta. Fantastické vý-
kony tanečníkov a úchvatne Mo-
zartove skladby obohatia origi-
nálne kostýmy z dielne mladého 
avantgardného návrhára Lukáša 
Krnáča považovaného za jedné-
ho z najväčších talentov súčasnej 
módnej scény na Slovensku. 
„Tak ako sám Mozart bol veliká-

nom, tak aj Amadeus je veľkole-
pým predstavením, v ktorom sa 
krása tanečného pohybu v podobe 
moderného baletu prepája s nád-
hernými tónmi klasickej hudby. Je 
to môj, je to náš pohľad na život 
a dielo génia,“ hovorí o novej ba-
letnej inscenácii Ján Ďurovčík. Ide 
o Mozartov príbeh života, ktorý 
chvíľkami až desivo presahuje do 
súčasnosti. Podobnosť s ľuďmi, 
ktorí predbehli dobu, čím vytŕčajú 
z davu alebo ich genialita je taká 
veľká, že v podstate uráža prie-
merných. nechajte sa unášať na 
vlnách tohto príbehu spolu s rôz-
nymi výrazovými prostriedky, 
vďaka ktorým sa tanečné divadlo 
nesnaží priniesť len abstraktný 
tanec pre kritikov, ale túži vypo-
vedať príbehy, ktorým budete ro-
zumieť, ktoré vás rozosmejú aj 
rozplačú. 
Amadeus – pocit z príbehu génia
7. 4. 2024 o 19.00 hod., Kultúr-
ne centrum Modra. Vstupenky 
v sieti Ticketportal, Predpredaj.sk 
a v kancelárii KC Modra. Rezer-
vovať si ich môžete telefonicky na 
čísle 033/647 21 12 alebo mejlom 
kontakt@kcmodra.sk.
 (kc)

Pestrý marec – mesiac kníh
Mesiac marec patrí knihám a knižniciam. Preto by sme radi 
pozvali všetkých, ktorí majú radi knižné príbehy do Mest-
skej knižnice v Modre. Pozrieť si našu ponuku knižného 
fondu, časopisov, zatúlať sa medzi policami s beletriou, det-
skou literatúrou či prelistovať si časopisy.

Tento rok bude marec – mesiac 
knihy venovaný škôlkarom, 
školákom a študentom. Okrem 
zaujímavej ponuky kníh pripra-
vujeme aj množstvo podujatí. 
Čakajú nás stretnutia so spiso-
vateľmi, hercami aj divadlo. 
Školy majú možnosť sa prihlá-
siť na predstavenia prostredníc-
tvom mailovej adresy knizni-
ca@kcmodra.sk.
Marína, 12. marec o 10.00 h – 
multimediálne predstavenie 
o Márii Pischlovej. Aké je ne-
byť viac ženou a stať sa bás-
ňou? Divadlo fabuluje, ako naj-
väčší štiavnický príbeh lásky 
vyzerá z pohľadu Márie. Ako 
hodnotí svoj život? Ponúka 

nový, iný pohľad na toto die-
lo. Predstavenie je určené pre 
stredné školy a verejnosť.
Podenka, 14. marec o 9.00 
a 10.30 h – diskusia s Agátou 
Petrakovičovou Šikulovou o jej 
najnovšej knihe Podenka spoje-
ná s dramatizovaným čítaním 
Zuzany Polonskej.
Zlodejka kníh, 25. marec 
o 10.30 h – divadelné predsta-
venie nového divadla nitra. 
Príbeh o 10-ročnom dievčatku, 
ktoré sa stane zlodejkou kníh 
a tým aj úhlavným nepriateľom 
tretej ríše. Predstavenie je ur-
čené pre stredné školy a verej-
nosť.

Zelená pošta, 21. marec o 9.00 
a 10.30 h – autorka Veronika Ši-
kulová predstaví svoju najnovšiu 
detskú knihu formou diskusie 
a inscenovaného čítania príbe-
hov s ekologickou tematikou.
Mačacie križovatky pre škôlka-
rov – mačičky majú svoje chod-
níčky a križovatky, presne také, 
aké majú ľudia. Všimla si ich 

spisovateľka Ľubomíra Mihá-
liková a preniesla ich do kniž-
nej podoby. Termín na stretnu-
tie s autorkou si môžu dohodnúť 
škôlky prostredníctvom mailu 
kniznica@kcmodra.sk.
Srdečne pozývame na predsta-
venia všetky modranské ško-
ly, škôlky a na divadlo aj širokú 
verejnosť. Podujatia sme mohli 
zorganizovať vďaka finančnej 
podpore Fondu na podporu ume-
nia. Ďakujeme. (rk)
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Trojica výrazných a skúsených 
hercov Ady Hajdu, Lukáš La-
tinák a Róbert Jakab nás vtiah-

ne do sledu humorných situácií, 
ktorý začína exhibíciou veľkého 
ega a končí skúškou kamarátstva. 

Komédia o mužoch, ktorí si mys-
lia, že rozumejú ženám, ale nero-
zumejú ani sami sebe.
Dlhoročných kamarátov Julesa, 
Antoina a Axela čaká spoločný 
víkend. Zdá sa, že to bude ďal-
šie príjemné povyrazenie, avšak 
zdanie môže klamať. Čo sa stane, 
ak jeden z nich požiada zvyšných 
dvoch, aby mu preplatili účet, ho-
ci ich večer predtým suverénne 
pozval? A čo môže spôsobiť, ak 
si náhodou prečítate sms, ktorá 
vám nepatrí? nejde však o kla-
sickú komédiu so vzťahovou zá-
pletkou, ale o sondu do mužské-
ho sveta, jeho logiky, zákonitostí, 

absurdity, ale aj pravidiel, kto-
ré by sa nemali porušovať. Inak 
hrozí roztržka a konflikt.
na detailoch postavené komedi-
álne herectvo a súhra sú pre troji-
cu charakteristické. Divadelná in-
scenácia účet vznikla adaptáciou 
francúzskeho originálu Clemén-
ta Michela v spolupráci Štúdia 
L+S, Ady Production a Divadla 
Múza Teatro. na komédiu účet 
sa v Modre môžeme tešiť v nede-
ľu 24. 3. o 19.00 h. v Kultúrnom 
centre na Sokolskej 8. Vstupenky 
v sume 19 eur možno zakúpiť on-
line na tootoot.fm alebo v kance-
lárii KC Modra. (kc)

V sobotu 16. marca spoločne privítame jar!
Príďte sa naladiť na jarnú nôtu. Kultúrne centrum Modra pre 
vás pripravuje tradičné jarné podujatie s názvom Vítanie jari. 
Stretneme sa v sobotu 16. marca v priestoroch KC Modra, kde sa 
budú konať obľúbené tvorivé dielne so zaujímavým programom.

Čaká na vás výroba veľkonoč-
ných dekorácií, kraslíc a me-
dovníkov pomocou tradičných 
aj moderných techník. Chýbať 
nebude osvedčená škola frkacúl 
– miestnych tradičných cestovín 
používaných najmä do sviatoč-
ných polievok, a výroba leteč-
ka z dielne OZ Ľusk, symboli-
zujúceho prichádzajúcu jar. Do 
techniky pletenia korbáčov vás 
zasvätia chlapci z Centra soci-
álnych služieb Merema, ktorí 
predvedú aj ukážku drotárske-
ho remesla pod vedením majstra 
Kunetku. Tešiť sa tiež môžete na 

maľovanie na tvár, burzu det-
ských kníh modranskej mestskej 
knižnice a program spestrí vy-
stúpenie detí z DFS Magdalénka 
o 16.00 hodine.
V tomto roku budeme mať i no-
vinku, ktorou bude burza vrú-
bľov starých odrôd jabloní 
a hrušiek z Malokarpatského re-
giónu. Súčasťou podujatia bude 
aj poradenstvo a ukážky štepe-
nia občianskeho združenia Ober 
nussdorf o.z. z Horných Ore-
šian. Ak vám v záhrade rastie 
zaujímavá stará odroda ovocné-
ho stromu, môžete priniesť vrú-

ble na výmenu za iné. Spoločne 
takto prispejme k záchrane malo-
karpatského ovocného dedičstva 
a návratu starých odrôd do našich 
záhrad a krajiny. 
V prípade pekného počasia sa 

podujatie bude konať v záhra-
de KC Modra a ak nám počasie 
nebude priať, presunieme sa do 
veľkej a malej sály. Vidíme sa 
v sobotu 16. marca od 15.00 do 
18.00 h. (ka)
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Klub Za OponouKlub Za Oponou
22. 3. 2024 | 19.3022. 3. 2024 | 19.30
Modra | Sokolská 8Modra | Sokolská 8

10 € | 14 €10 € | 14 €
 na tootoot.fm    na miestena mieste

Komédia, ktorá vystaví účet mužskému naturelu!
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Kultúrne podujatia v marci
1. 3.: Ekumenický svetový deň modlitieb, 
miesto: Súkenícka 4, organizátori: členky z ev. 
cirkevného zboru, z rímsko-katolíckej farnosti 
a Kresťanských zborov v Modre
 
2., 9., 16., 23. 3.: Veľkonočné keramické 
dielne, cena: maľovanie 20 eur, exkurzia 6 eur, 
organizátor, miesto: Slovenská ľudová majoli-
ka, Dolná 138
 
6., 13., 20., 27. 3., 17.15 h: Pôstne prechádz-
ky na Kalvárii, organizátor: CZ ECAV Modra
 
12. a 19. 3., 18.30 h: Veľkonočné Piplačky, 
organizátor: OZ Presahy, miesto: Lýceum, 
Dolná 24
 
12. 3., 10.00 h: Marína, multimediálne pred-
stavenie o Márii Pischlovej, pre SŠ a širokú 
verejnosť (hláste sa vopred), miesto: veľká sá-
la KD, organizátor: knižnica a KC Modra

14. 3., 19.00 h: Koncert Mily Medvedovskej 
a Daniela Špinera, výťažok bude venovaný 

organizácii Deťom s rakovinou, organizátor: 
OZ Presahy, miesto: Lýceum, Dolná 24
 
16. 3., 15.00 – 18.00 h: Vítanie jari, tvori-
vé dielne, miesto: záhrada KC Modra/interiér 
KD, organizátori: KC Modra, OZ Ľusk
 
16. 3., 15.00 – 18.00 h: Burza vrúbľov sta-
rých odrôd jabloní a hrušiek, miesto: záhra-
da KC Modra, organizátor: Ober nussdorf o.z.
 
17. 3., 16.00 h: Poznajme slovenské ľudové 
rozprávky – Zlatá priadka, cyklus rozpráv-
kových nedieľ pre deti, organizátor, miesto: 
SnM–Múzeum Ľ. Štúra, Štúrova 84
 
20. 3., 18.30 h: Digitálne Presahy, digitálna 
gramotnosť pre seniorov, organizátor: OZ Pre-
sahy, miesto: Lýceum, Dolná 24

22. 3., 17.00 h: Salón H, historický salón, his-
torička Žofia Lysá v debate o stredovekom do-
rábaní vína, organizátor, miesto: SnM–Múze-
um Ľ. Štúra, Štúrova 84, vstup voľný

22. – 23. 3., 14.00 – 21.00 h: Vitis Aurea 
Modra 2024, organizátor: Vincúr – spolok vi-
nohradníkov a vinárov, miesto: Hotel Sebas-
tian, Dukelská 4
 
23. 3., 13.00 – 18.00 h: Veľkonočné inšpirá-
cie, miesto: Kaštieľ Modra, Horná 20, vstupné 
2 eur, zľavnené vstupné: 1 eur
 
24. 3.: Účet, divadelná komédia, miesto: KD 
Modra, organizátori: Divadlo Artefakt, KC 
Modra, vstupné: 19 eur, predaj: KC Modra 
a tootoot.fm 

25. 3., 10.30 h: Zlodejka kníh, divadelné 
predstavenie pre stredné školy a širokú verej-
nosť (hláste sa vopred), miesto: veľká sála KD 
Modra, organizátor: knižnica a KC Modra

25. 3., 18.00 h: Prechádzky labyrintom lite-
ratúry, Ján Bábik: Múzy za mrežami a Kle-
noty v tónoch, organizátori: CZ ECAV Mod-
ra, Spoločnosť priateľov poézie, Pars Artem, 
miesto: Zborová miestnosť na evanjelickej fare
 
26. 3.: Deň učiteľov, miesto: Kultúrny dom Ľ. 
Štúra, organizátor: Mesto Modra. (kc)

01.03. | PIA | 19.30
DUNA: ČASŤ DRUHÁ
6€ | USA 2024 | 166 min | ST | 15+

02.03. | SO | 17.00 | K2
CHLAPEC A VOLAVKA
5€ | JAP 2023 | 125min | ČD | 12+

02.03. | SO | 19.30
DUNA: ČASŤ DRUHÁ
6€ | USA 2024 | 166 min | SD | 15+

03.03. | NE | 17.00
NOEMOVA ARCHA
6€ | GB 2024 | 96 min | SD | 7+

03.03. | NE | 19.30
MATKA NA ÚTEKU
6€ | ČR 2024 | 96 min | OR | 12+

06.03. | STR | 19.30
DOKONALÉ DNI
6€ | JAP, GER 2024 | 123 min
ČT | 12+

07.03. | ŠTV | 19.30
IRON CLAW
6€ | USA 2024 | 132 min | ČT | 12+

08.03. | PIA | 19.30
IMAGINARY: NEVIDITEĽNÉ ZLO
6€ | USA 2024 | 104 min | ČT | 15+

09.03. | SO | 17.00
KUNG FU PANDA 4
6€ | USA 2024 | 94 min | SD | 7+

09.03. | SO | 19.30
MATKA NA ÚTEKU
6€ | ČR 2024 | 96 min | OR | 12+

10.03. | NE | 17.00
KUNG FU PANDA 4
6€ | USA 2024 | 94 min | SD | 7+

10.03. | NE | 19.30
PROTIVNÉ BABY
6€ | USA 2024 | 112 min | ST | 15+

12.03 | UT | 19.30
PORTRÉT KRÁLOVNY
6€ | ITA 2023 | 77 min | ČT | MP

13.03. | STR | 19.30 | K2
MAMACRUZ
5€ | SPA 2023 | 84 min | ČT | 15+

14.03. | ŠTV | 19.30
MONTHY PYTHONASVÄTÝ GRÁL
6€ | GB 1975 | 93 min | ČT | 12+

15.03. | PIA | 19.30
SLADKÝ ŽIVOT
6€ | ČR 2024 | 101 min | OR | 12+

16.03. | SO | 17.00
ELLA A ČIERNY JAGUÁR
6€ | FR, GER, CAN 2024 | 100 min
SD | 7+

16.03. | SO | 19.30
SEMMELWEIS
6€ | HUN 2024 | 127 min | ČT | 12+

17.03. | NE | 17.00
KUNG FU PANDA 4
6€ | USA 2024 | 94 min | SD | 7+

17.03. | NE | 19.30
FENTASY
6€ | SR 2024 | 88 min | OR | 18+

19.03. | UT | 19.30
ROZTÁPANIE
6€ | BEL, NED 2024 | 111 min
ČT | 18+

20.03. | STR | 19.30 | K2
PRIŠLA V NOCI
5€ | ČR 2023 | 85 min | ČD | 15+

21.03. | ŠTV | 19.30
POČATIE
5€ | USA, ITA 2024 | 85 min | ČT | 15+

22.03. | PIA | 19.30
KROTITELIA DUCHOV:
MRAZIVÁ POMSTA
6€ | USA 2024 | 104 min | ST | 12+

23.03. | SO | 17.00
KUNG FU PANDA 4
6€ | USA 2024 | 94 min | SD | 7+

23.03. | SO | 19.30
BAGHEAD
6€ | GB 2024 | 94 min | ČT | 15+

24.03. | NE | 17.00
ELLA A ČIERNY JAGUÁR
6€ | FR, GER, CAN 2024 | 100 min
SD | 7+

24.03. | NE | 19.30
FENTASY
6€ | SR 2024 | 88 min | OR | 18+

26.03 | UT | 19.30
OHROMUJÚCA VÍZIA: PEKLO
6€ | ITA 2024 | dokumentárny

27.03. | STR | 19.30 | K2
SAMOTA
5€ | ISL, SR 2023 | 75 min | ČT | 15+

28.03. | ŠTV | 19.30
MONTHYPYTHON: ŽIVOT BRIANA
6€ | GB 1979 | 94 min | ČT | 12+

29.03. | PIA | 19.30
GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
6€ | USA 2024 | 115 min | ST | 15+

30.03. | SO | 17.00
GUMP: SME DVOJKA
6€ | ČR 2024 | 87 min | OR | 12+

30.03. | SO | 19.30
GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
6€ | USA 2024 | 115 min | ST | 15+

31.03. | NE | 17.00
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
6€ | GB 2024 | 91 min | SD | 7+

31.03. | NE | 19.30
MANŽELIA STODOLOVCI
6€ | SR, ČR 2024 | 107 min | OR | 18+

PROGRAM KINA MIER MAREC 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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